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Z obrad komisji skarbowo-budżetowej

16.3 miliarda zł na inwestycje komunikacyjne
WARSZAWA (PAP) — Komi

sja . skarbowo-budżetowa rozpa
trywała w dalszym ciągu budżet 
Ministerstwa Komunikacji. Refe
rent ońitówił plan inwestycyjny 
Ministerstwa na rok bieżący, wy
noszący 16,3 miliarda zł. Podsta
wowymi założeniami inwestycji 
jest całkowita odbudowa linii ko
lejowych łączących Śląsk z por
tami, Warszawę z głównymi o- 
irodkami kraju i południkowych 
i równoleżnikowych linii tranzy
towych. W lotnictwie cywilnym 
inwestycje, w sumie 760 milionów 
złotych obejmują odbudowę por
tów lotniczych w Warszawie i w 
Gdańsku oraz częściowo we Wro
cławiu. W zakończeniu referatu »

15 proc, ogólnego budżetu na Wojsko
Dnia 12 b. m. komisja skarbowa 

budżetowa rozpatrywała prelimi
narz Ministerstwa Obrony Naro
dowej. Obecny budżet nie prze
kracza 15% preliminarza ogólno- 
państwowego. W roku ub. stano
wił on 16,7%, natomiast przed 
wojną w roku 1925 —35 %" ogól
nego budżetu. Dochody z gospo
darki wojskowej nie są wyliczo
ne w: budżecie — przekazuję się 
je natychmiast do Ministerstwa 
Skarbu.

Referent budżetu omówił ob
szernie pracę wojska na rzecz 
społeczeństwa. W roku ub. woj
sko zaorało 107.600 ha, zasiało 
95.000 ha. Wojsko przekazało go
spodarstwom rolnym 24.000 koni, 
a władzom administracyjnym
2,500 samochodów. Ponadto woj
sko dostarczyło na cele osadnic- 

rolnych, a Ministerstwu Odbudo. 
wy 5.000 drewnianych baraków. 
Referent, podkreślając pokojowy 
charakter budżetu Ministerstwa 
Obrony Narodowej, wnosi o zwię 
kszenie o 200 milionów złotych 
sum na oświatę i wychowanie fi
zyczne żołnierzy oraz 300 milio
nów zł na uzupełnienie sprzętu 
wojskowego, odbudowę floty przy 
brzeżnej i lotnisk. Łącznie refe
rent stawia wniosek o zatwier
dzenie budżetu Ministerstwa Ob
rony Nar. w sumie 26.050.000.000 
złotych.

W dyskusji wszyscy bez wy
jątku mówcy wypowiedzieli się 
za przyjęciem preliminarza i po
prawek referenta, podkreślając 
oszczędność i celowość w ukła
dzie preliminarza.

11-to osobowa komisja 
zbada sprawę Palestyny

NEW YORK (obsl. wł.) 14- 5. — 
Komisja polityczna Generalnego 
Zgromadzenia ONZ odrzuciła 
wspólną poprawkę indyjską i ra- 
dwiecką domagającą się włącze- 
do zalieieęń .dla komisji specjalnej 
sugestii uznania Palestyny pań-’ 
stwem niepodległym o ustroju de 
mokratyczinym. Natomiast komi
sja postanowiła udzielić komisji 
specjalnej instrukcji, aby uwzglę 
dniła szczególnie interesy trzech 
religii, wyznawanych przez lud
ność Palestyny, a mianowiee chry 
stianiztou,. wyzn. mojżeszowego 
i iisłamiizfnu. Z kolei komisja po
lityczna zajęła się sprawą miano 
■wanią członków komisji specjal
nej do stpraw Palestyny. Wpłynę
ły dwie propozycje: amerykań
ska projeikitająca powoianie do k0 
misji specjalnej 11 państw neu- 
Samych i rcdóecka opowiadają-

referent wyraził pełne uznanie 
kolejarzom polskim za ich ofiar
ny wysiłek w czasie ciężkiej zimy.

W dyskusją poseł Blinowski 
PPR zgłosił wniosek o wprowa
dzenie do preliminarza budżeto
wego Polskich Kolei Państwo
wych planu oszczędności, w wyso 
kości 3 miliardów złotych. (Tyle 
wynosi preliminowany deficyt te 
go przedsiębiorstwa. Ponadto dy
skutujący położyli nacisk na po-' 
trzeby dróg kołowych ,j wodnych, 
a poseł Kuryłowicz z PPS stwier jako dezyderat pod adresem mini 
dzii, że konieczny jest zwiększony 
wysiłek- Ministerstwa .dla zaspo
kojenia słusznych żądań byto
wych kolejarzy. Mówca zwróci! 
uwagę, że zwiększenie szybkości

Na zagadnienia natury gospo
darczej odpowiedział wicemini
ster Jaroszewicz, a następnie 
przemawiał gen. Spychalski, za
znaczając, że zgodność tak stron
nictw rządowych, jak i opozycji 
w sprawie budżetu Ministerstwa, 
jest wyrazem wysokiej pozycji, 
jaką zdobyło sobie wojsko w o- 
kresie wojny i pokoju. Mówca 
podkreślił następnie, że ścisły 
związek wojska z narodem i jego 
demokratycznym ustrojem jest 
podstawą jego siły. Jest.to zwią
zek tak ideologiczny, jak i gospo
darczy. Dodatkpwym czynnikiem 
siły wojskowej są wykwalifiko
wane rezerwy ludzikie, które za
pewnią nam rozwój prżemyslu i 
całej gospodarki kraju.

Na wniosek przedstawiciela 
Stron. Ludowego komisja przy-

tèfàiryztgs gabinfitouij we Włoszech

De Gasperi czy Orlandó?
RŻYM (PAP), — We wtorek po po. szoną przez socjalistyczną frakcję 

iudniu premier de Gasperi wręczył 
prezydentowi republiki dymisję swego Nenniego. Deklaracja ta oskarża pre- 
gabinetu. Krok ten nastąpił po nad
zwyczajnym posiedzeniu gabinetu, któ 
re trwało ty2 godziny.

Według oficjalnego komunikatu de
Gasperi oświadczył na tym posiedzę. finansowego, 
niu.rże musi zrzec się zamiaru wygło
szenia expose na zgromadzeniu kon
stytucyjnym' i złoży niezwłocznie re
zygnację na ręce prezydenta de Ni
cola, ze względu na deklarację oglo-

ca się za utworzeniem komisji z 
członków Rady Bezpieczeństwa. 
Obie te propozycje zostały odrzu 
cotne a komisja polityczna przy
jęła 13 głosami przeciw 11 przy 
29 wstrzymujących się od głosowa 
nia. wniosek australijski w myśl 
którego do komisji specjalnej we 
szło 11 państw z wyłączeniem 
członków Rady Bezpieczeństwa. 
Delegat radziecki Gromyko kwe
stionował prawomocność tej u- 
chwąły z uwagi na to, że od głosu 
wstrzymało się aż 29 członków 
komisji politycznej, przewodniczą 
ey jednak uzna i uchwalę za obo
wiązującą. ,W konsekwencji do 
komisji specjalnej do spraw Pa
lestyny weszli przedstawiciele 
następujących państw: Peru, 
Urugwaju, Kanady, Czechosło
wacji, Persji, Holandii, Szwecji, 
Jugosławii, Gwatemali, Austra
lii i Indii 

pociąg-u pozwoli zmniejszyć ilość 
pracowników zatrudnionych w 
służbie ruchu. W odpowiedzi Min 
Raba.nowski podkreślił m. in. zna 
ozenie premii za wydajność dla 
kolejarzy: paro wóz,, który przejeż 
dżal 2000 kim. po wprowadzeniu 
premii za wydajność przejeżdża 
w tymże samym czasokresie 
10 000 kim. Wnioski budżetowe o- 
deslano do trzeciego czytania, a 
Wniosek posła Blinowslkiego zo
stał potraktowany przez komisje.

,stra komunikacji. Przyjęto też jed 
nogłośnie wniosek o zaopatrzeniu 
rodzin po pracownikach kolejo
wych,, po Mgyeh w walce ż wroga 
mi ustroju demokratycznego.

śłając z uznaniem rzeczową i o*  
szczędną politykę gospodarowa
nia oraz podnoszenia ogólnego 
poziomu wychowania obywatel
skiego w wojsku, wyraża wojsku 
gorące uznanie za ofiarną pomoc 
okazywaną chłopom w pracach 
rolnych I w walce z klęskami ży
wiołowymi.

Również jednomyślnie przyjęła 
komisja projekt budżetu wraz z 
poprawkami referenta.

Komisja skarbowo - budżetowa 
rozpatrywała w dńiu 13 b. m. bu
dżet Ministerstwa Poczt i Tele
grafów. Budżet Ministerstwa wy
nosił po stronie wpływów 6.260 
milionów złotych, po stronie roz
chodów 5.987 milionów złotych. 
Ministerstwo posiada 7.930 placó
wek pocztowo-telekomunikacyj
nych. W roku ub. obroty poczto
we wyniosły w przesyłkach zwy-

parlamentarną pod przewodnictwem

miera de Gasperi, że podsycał on kry
zys i uslował zburzyć strukturę gabi-

• netu, ignorując propozycje socjalisty-^ 
czne w sprawie rozwiązania problemu

RZYM (PAP). — De Gasperi przy
był na zgromadzenie konstytucyjne o 
godzinie 16.30. Gdy przewodniczący 
Terracini udzielił mu głosu, de Gas
peri ograniczył się do oświadczenia, 
że złożył na ręce prezydenta republiki 
zbiorową dymisję gabinetu i że pre
zydent zastrzegł sobie decyzję. De 
Gasperi dodał, że jego zdaniem gabi
net, mimó znajdowania się w stanie 
dymisji, będzie jeszcze przez pewien 
czas załatwiał sprawy bieżące. Posie
dzenie zgromadzenia natychmiast za
wieszono z tym, że po godzinie ma 
ono wznowić dyskusję nad projektem 
konstytucji. Ministrowie komunistycz
ni i socjalistyczni nie byli obecni na 
ławach rządowych.

RZYM (obsŁ wł.) 14. 5. — W ko
łach politycznych włoskich krążą w

Jiirgens Stroop
wydany Polsce

BERLIN (obsl. wl.). 14. 5. — 
V^ładze amerykańskie zgodziły 
się wydać Rządowi Polskiemu 
Jiirgensa Stroopa, dowódcę SS 
i policji na dystrykt warszawski. 
Stroop odpowiadać będzie za zbro 
dnie wojenne, popełnione na te
renie Polski, a w szczególności 
za likwidację getta warszaw- 
skiego.

kłych i poleconych 486 milionów, 
w czasopismach 109 milionów, w 
listach wartościowych 629.000, w 
paczkach 7 milionów. W obrocie 
zagranicznym posiadamy odręb
ne umowy pocztowe z ZSRR i 
Czechosłowacją. Istnieje , obu
stronny obrót pocztowy z wszy
stkimi prawie krajami europej
skimi i amerykańskimi. W obro
cie tym poczto polska zdała egza. 
min, dystrybując np. w okresie 
od 1 listopada 1945 r. do grudnia 
1946 roku 3.126X00 paczek, przy
słanych do Polski. W tym sa
mym okresie przewieziono przez 
Polskę w tranzycie 140.000 pączek. 
W awiążkti i obrotem pączkowym 
pocztą posiada znaczne należno
ści za granicą. Dotychczas wpła
cają pełne kwoty: Anglia, Fran
cja, Belgia i Szwajcaria. Obrót 
pieniężny zagraniczny został pod
jęty z Czechosłowacją, Belgią i 
Francją. Łączność radiotelegra
ficzną z USA, Anglią, ZSRR, 
Egiptem, Syrią, Bułgarią, Rumu
nią, Włochami, Jugosławią, Wę
grami, Finlandią i Norwegią. Na 
terenie kraju istnieje 14 radiosto- 
cyj i radiostacja nadbrzeżna w 
Gdyni. Mamy 5.750 central tele
fonicznych o pojemności 230.006 
numerów. W ruchu zagranicznym 
istnieje 20 połączeń telefonicz
nych kablowych, z tego 10 bezpo
średnich Pośrednie połączeń' ■ 
lefoniczne mamy m. in. z Amery
ką Południową i Północną. Plan 
inwestycyjny Ministerstwa na 
rok bieżący wynosi 1.260.000.000 zł 
na cele rozbudowy i usprawnie
nia urządzeń technicznych.
' Dyskusję nad preliminarzem 
odłożono do dnia następnego.

związku kryzysem gabinetowym dwie 
opinie. Jedna przewiduje, że prezy
dent Nicola powierzy misję utworze
nia nowego gabinetu b. premierowi 
de Gasperi, a co za tym idzie nowy 
gabinet będzie miał kierunek prawi
cowy. Druga utrzymuje- że na stano
wisko premiera nowego rządu prezy
dent powoła premiera z poprzednich 
gabinetów włoskich V>ttorio Ema
nuele Oriando, który rząd swój Oprze 
na dotychczasowej koalicji trzech 
partyj t. zn. chrześcijańskich demo
kratów, socjalistów i komunistów.

Hjolmar Schacht skazany 
rses 8 Kat obo&u ^racty

LONDYN (BBC) obsł. wł. — Nie
miecki Trybunał Denazifikacyjny w 
Stuttgarcie skazał dr Schachta, b. głów
nego doradcę finansowego Hitlera na 
8 lat zamknięcia w obozie pracy. Od
bywanie kary liczy' się Schachtowi od 
chwili jego pierwszego aresztowania 
tzn., że 70-letni obecnie finansista, p*p  
odliczeniu dwóch lat spędzonych w 
więzieniach, zostanie zamknięty w obo
zie pracy, na 6 lat. Ponadto Schacht 
pozbawiony został większości praw oby
watelskich oraz całego majątku. Za
nim nie osiągnie wieku lat 80 nie wol
no mu będzie pracować w innym cha
rakterze jak robotnika niewykwalifiko
wanego.

BERLIN 
dnia 12 b. 
kacyjny w 
zamknięcia 
skiego „czarodzieja finansowego1 
Hjalmara Schachta. Schachtowi zali-, 
czono aa poczet kary 2 lata przebywa-.

(PAP).— W poniedziałek,
m. niemiecki sąd denazyfi- 
Stuttgarcie skazał na 8 lat 
w obozie pracy, hitlerow- 

>" dr

Zboźe 
płynie do Polski 
WARSZAWA (PAP). — Sytuacja o- 

becna na rynku zbożowym jest trudna 
i wymaga oszczędności, a nawet ogra
niczenia w spożyciu — twierdzi mi
nister. Normalne trudności przed
nówkowe spotęgowała surowa zima i 
powódź. Te wszystkie okoliczności 
nie zostały niestety zrównoważone 
przy pomocy importu. Oczekujemy je
szcze w maju nadejścia statku z 72.000 
ton zbóż i mąki — reszta nadejdzie w 
czerwcu. Na 180.000 ton ziarna i mąki 
zakupionej za granicą otrzymaliśmy za
ledwie do dnia 11 b. m. 8.20& ton ziar
na zepsutego na skutek . przymusowego 
postoju zimowego po drodze. Pewne 
opóźnienia w wydawaniu chleba po
wstały wskutek trudności technicznych ■ 
w piekarniach. Zaległości będą wyrów 

manę.
Minister- wreszcie podkreślił, że trud
ności na rynku zbożowym powięk
sza celowo spekulacja, która szerzy po
głoski panikarskie.

Premier egipski zapowiada 
odwołanie się dó ONZ

PARYŻ (PAP) — Premier egip 
Ski w czasie dyskusji nad spra
wą arbitrażu międzynarodowego 
w «porze między Egiptem a Wiel 
ką Brytanią, oświadczył, że Egipt 
wniesie na forum Rady Bezpie
czeństwa, sprawę ewakuacj; wojsk 
brytyjskich z Egiptu oraz sprawę 
zjednoczenia dolnego Nilu. Pre
mier zaznaczył, że zamierza 
wnieść tę «prawe do Rady Bez
pieczeństwa zara.z po zakończeniu 
obecnej se«j; nadzwyczajnej ONZ.
Sprawa komisji bałkańskiej
NOWY JORK (PAP).— Na ponie- 

’ działkowym posiedzeniu Rady Bez
pieczeństwa delegat Związku Radziec
kiego Gromyko wygłosił przemówie
nie, dotyczące tej części komisji śled
czej. która pozostała w Grecji na ży
czenie Rady Bezpieczeństwa, podczas

■“ gdy reszta komisji udała się do Ge
newy w celu opracowania sprawozda
nia. Gromyko wysunął wniosek, by 
zadania komisji przebywającej w.Gre
cji ograniczyć do zbadania faktów, 
tjromyko domaga się również, by. po
została w Grecji grupa członków ko
misji śledczej zlikwidowała się na
tychmiast po rozw ązaniu właściwej 
komisji. Wobec tego, że kilku delega
tów pragnęło czasu do namysłu 
przed powzięciem decyzji. Rada od
roczyła głosowanie. Rada zdecydo
wała, by szefowie, delegacji lub ich re- . 
prezentańci wezwani, został: do Nowe
go Jorku. Obrady odroczono do piąt
ku 16 b. m.

Sztokholm. — Według doniesień gazyty 
..Tiuekansan Sanomat“ komisja konsty
tucyjna parlamentu fińskiego opracown 
je projekt ustawy o zakazie posiadania 
broni przez osoby prywatne

nia w areszcie. Schichta zakwalifikowa
no jako poważniejszego winowajcę z ka 
tegorii nr 1.

■^Ramadfer
idzie nes usfąiisiwa
LONDYN (BBC) (obsl. wł.). Rząd 

francuski nadal konferuje z konferen
cją pracy celem uzyskania kompromi
su pomiędzy polityką stabilizacji płac 
robotniczych rządu a żądaniami Związ- 

, ków zawodowych przyznania premii 
za dodatkową produkcję. Ostateczne po
rozumienie nie zostało jeszcze osią
gnięte. Ramadier zasadniczo ¿godził 
się na przyznawanie robotnikom pre- 
ihii, wyraził jednak obawę, aby pre
miowanie nie było w praktyce ukrytą 
podwyżką płac, ale odpowiadało rze
czywistej nadwyżce wyprodukowanych 
przez robotników dóbr. Związki za- 

. wodowe zgodziły się sprawę podwyż
ki zasadniczych płac robotniczych od*  
łożyć do lipca b, i,
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wschodniej i płd.-wschodniej Europy
Kraję wschodniej, i południowo- nych krajach nie ograniczyły. się 

n , » tylko do nadzielenia chłopów zie
mią, ale Okazują nadal wszech
stronną pomoc w«i, by wyciągnąć 
ją z zacofania i ciemnoty, które 
były od wieków jej udziałem.

W Jugosławii wydziałom o w 
1946 r. dla gospodarstwa rolnego 
jednej tylko' Serbii ponad 343 mi-

wschodniej Europy przystąpiły 
po wojnie do radykalnej przebu
dowy swojej gospodarki, opiera
jąc ją na demokratycznych pod
stawach. ......

Zasadniczymi ogniwami w tej 
przebudowie było przeprowadze
nie reformy rolnej i znaćjonali-- zł w , T . ------ MIII puildU 1ŁL-1.-
zowanae (w rożnych krajach w lianów dinarów, a plan pięctolet- 
roznym stopniu) przemysłu. ni przewiduje przekazanie'na rozrożnym stopniu) przemysłu. tui przewiduje przekazanie' na roz

W krajach tych zachowały się woj gospodarki rolnej 195 m>i.l:ar 
poważne przeżytki feudalne, któ- - —.. _ dów dinarów. Rumuński rząd
rę ciążyły przede wszystkim na przekazał wsi w ubiegłym roku 
biednych masach chłopskich. na przeprowadzeinie wiosennej 

W Rumunii np. 25 tys. obszar- kampanii siewnej 46 miliardów
biednych masach chłopskich.

toków posiadało 6350 tys. ha zie- lei przystąpił do mechanizacji 
mi, podczas gdy $50 tye. gospo- gospodarki rolnej i okazuję rów- 
darstw chłopskich gospodarzyło nieś w tym r0ll<u P»moe wei 
ma działkach liczących od 1 do 5 y nasionach, kredytach i inwen- 
ha. Na Węgrzech d,o 13 tye. obszar 
jników należało 7,7 mitkonów ha 
ziemi*-a  do 1,6 milionów gospo
darstw ehłoipskich 8,3 milionów 
ha. - - - .3, . •

Powojenna demokratyzacja 
tych krajów zarówno polityczna 
jak i gospodarczą była nię do 
pomyślenia bez zlikwidowania 
tych ośrodków wrogich wszelkto 
mu postępowi -i splamionych nie
jednokrotni© współpracą z hitle
rowcami przed i podczas wojny-

Reforma rolna w Rumunii ob
jęła 1434 tys. ha ziemi; którą roz
dzielono między 800 tys. małorol
nych j bezrolnych chłopów. W 
Jugosławii w samej tylko Chor
wacji i Wojwodfnie otrzymało 
ziemię 215 tys. małorolnych i bez 
rolnych chłopów. W Czechosło-. 
waejl z 1600 tys. ha skonfiskowa
nej ziemi przekazano 1250 tys. ba 
145 tysiącom rodzin chłopskich. 
Na Węgrzech wywłaszczono za 
wykupem 5210 tys. hołdów zfemi 
(hołd — 0,57.ha) i skonfiskowano 
490 tys- hołdów. Ziemię tę otrzy
mało 550 tys. rodzin chłopskich. 
W Bułgarii otrzymało już ziemię 
20 tys. chłopów- Zakończenie re
formy rolnej jest tam przewidzia 
ne na koniec 1947 roku. Państwo
wy fundusz ziemi ma uzyskać 
jeszcze do podziału między chło
pów 450 tys. ha ziemi.

Przeprowadzenie reformy rol
nej w tych krajach nie było rze
czą łatwą. Napotkała osra na za
ciekły opór nie tylko bezpośred
nio poszkodowanych obszarników 
ale i na silny. sprzeciw związa- 

. mych z nią wszystkich wstecznych 
elementów w tych kra jach, cieszą 
cych się poparciem międzynaro
dowych kół reakcyjnych. t

Władze ludowe zarówno w Ju
gosławii i Węgrzech, jak i w in-

tarzu gospodarskim.
' W Czechosłowacji dwuletni 

plan odbudowy'gospodarczej prze 
widuje pomoc dla wsi w sumie 
12 miliardów'koron i już latem 
1946 roku było tam zorganizowa
nych 1000 państwowych i spół
dzielczych stacji maszynowo-, 
traktorowych. Rząd Frontn Oj
czyźnianego w Bułgarii przeka-r 
zał spółdzielczym gospodarstwom 
rolnym w 1946 r. bezzwrotnie 471 
milionów lewów- poza tym wys
łał on na wieś dużą ilość maszyn 
rolniczych, inwentarza i towarów 
przemysłowych.

W odrodzonych po inwazji hb 
tjerowsfciej krajach wschodniej i 
południowo - wschodniej Europy 
została, przeprowadzona nie tylko 
reforma rolna. Gruntowne zmia
ny zaszły tam również i w dzie
dzinie stosunków własnościowych 
w mieście. W Jugosławii znać jo 
nalizowano ponad 90% przemysłu, 
transport kolejowy i banki. W 
Czechosłowacji przeszło na włas- 

. ność państwa -ponad dwa tysiące

»

przedsiębiorstw, zatrudniających 
przeszło 60% wszystkich robotni
ków zajętych w przemyśle. Zra
cjonalizowane zostały również 
banki j towarzystwa asekuracyj
ne, a transport należał tam do 
państwa jeszcze przed wojną. W 
Bułgarii zostały po wojnie skon
fiskowane przedsiębiorstwa fa
szystów i przestępców wojennych. 
W rękach państwa znajduje się 
transport kolejowy, flota handlo 
wa l około 80% kapitałów banko
wych.

Przeprowadzenie reformy rol
nej i nacjonalizacji przemysłu 
przez demokratyczne rządy w Przy czym fakt, żekluczowe pozy 
krajach południowej i południo
wo-wschodniej Europy wzmocni
ło w nich jednocześnie te rządy 
i stało się punktem wyjścia dla 
szeregu inny eh postępowych po
czynań. Przeszkody stawiane 
przez elementy reakcyjne w tyeh 
krajach mogą na tym lub innym 
odcinku to tempo zwolnić, nie są 
jednak w stanie zachodzącym 
procesom przeszkodzić. Świadczą 
o tym sukcesy tych państw w cią 
gu dwóch zaledwie lat, które mi
nęły od zakończenia wojny.
* Do końca 1946 r- Jugosławia od
budowała 92% swej przedwojen
nej siec; kolejowej, 78% mostów, 
70% parkń wagonowego i 50% 
parowozowego. Przemysł metalo
wy osiągnął 70% przedwojennej 
produkcji, wydobycie węgla po
ziom ten przekroczyło.

Całość produkcji Czechosłowa
cji dosięgła na początku b. r. 75% 
poziomu stanu przedwojennego. 
Wydobycie węgla kamiennego na 
tomiast dosięgło 87% węgla bru
natnego 112.8%, a przewozy 75% 
poziomu przedwojennego.

Wytwórczość energii elektrycz
nej, materiałów budowlanych i

Nr lU

Ucieczka Marcel Deata
RZYM (PAP), — Dziennik „Unita-' 

donosi, żć poszukiwany od dłuższego 
czasu jeden z czołowych faszystów 
francuskich Marcel Deat, ukrywał się w 
okolicach Bolzano we włoskim Tyro
lu. Jeden z współpracowników „Uni
ty" wykrył miejsce pobytu Dcata i za
żądał od miejscowej policji aresztowa
nia przestępcy francuskiego. Policja 
odmówiła żądaniu, uważając, że „nie ma 
prawa aresztowania b. polityka fran
cuskiego, którego sojusznicza komisja 
kontrolna nic umieściła na liście prze
stępców . wojennych".

przemysłu ceramicznego poziom 
ten przekroczyła.

Reforma rolna, naćjonalizacja 
przemysłu, transportu i banków 
doprowadziła do tego, że rola sek 
tora państwowego w gospodarce 
tych krajów odgrywa coraz po
ważniejszą rolę, Nie znaczy to 
jednak, że nie ma w nich miejsca 
na szeroką działalność spółdziel
czości1 i normalną pracę sektora 
prywatnego. W państwach tych 
istnieją trzy rodzaje własności: 
państwowa, spółdzielcza i prywat 
na i każda z nich ma zagWaran.to 
wane szerokie pole do działania-

eje gospodarcze znajdują s,:ę w 
rekach państwa pozwala na koor
dynowanie działalności pozosta
łych sektorów i planowe, a tym 
samym bardziej racjonalne dyśpo 
nowanie wszelkimi zasobami, co 
właśnie odbudową tych krajów 
przyśpiesza.

Przed demokratycznymi siłami , 
tych państw stoi jeszcze poważ
ne zadanie do wykonania, czeka 
je niejedna trudność, którą bę
dą musiały przezwyciężyć nim od 
budują swą gospodarkę, podnio
są ją na wyższy poziom, doprawa 
dzą do końca zapoczątkowane re
formy demokratyczne, które za- 
pewmią ludności dobrobyt, dadzą 
im prawdziwą siłę gospodarczą, 
a co za tym idzie i niewzruszoną 
moc polityczną.

Przed zawarciem nowego 
układu handlowego z Jugo

sławią
. WARSZAWA (PAP). — W dniu 11 
b. m. odbyło się u ambasadora Jugo
sławii pana Pribicerica. z okazji po
bytu w. Warszawie jugosłowiańskiej 
delegacji ekonomicznej z min. Hebrah

- g'cm na czele, przyjęcie z udziałem 
czołowych, przedstawicieli polskich . 
sfer gospodarczych i politycznych

Tegoż dnia goście jugosłowiańscy o. 
becni. byli na otwarciu „Wystawy 
Ziem Odzyskanych", gdzie zapoznali 
się z osiągnięciami gospodarczymi, 
dokonanymi na terenach zachodnich. 

Wieczorem część delegacji z min, 
Hebrangiam na czele, wyjechała tło 
Wrocławia. Z delegacją udał się rów
nież do Wrocławia min, Przemysłu i 
Handlu Minc, w towarzystwie wyż
szych urzędników Ministerstwa,

Po powrocie z Wrocławia, delega
cja jugosłowiańska weźmie udział w 
końcowych pertraktacjach? gospodar
czych polsko-jugosłowiańskich.
Projekt ustawy o 12-miesięcz- 
nej służbie wojskowej w Anglii 

LONDYN (PAP). — W zakoń
czeniu dyskusji nad ustawą o po
wszechnej , służbie wojskowej w 
Anglii w Izb:e Gmin glosowano 
nad 2 wnioskami. Pierwszy z nich 
złożony przez partię konserwa
tywną, a proponujący 18 miesię
czną służbę, został odrzucony 311 
glosami przeciwko 163. Izba Gmin 
przyjęła natomiast wniosek o 
zmniejszeniu służby wojskowej 
do 12 miesięcy 368 głosami prze
ciwko 17. Churchill i pewna licz
ba posłów konserwatywnych opo
wiedziała się za wnioskiem rzą
dowym. .

Badanie lojalności urzędników USA
WASZYNGTON (PAP). - W 

związku z wysun:ętą w marcu b. 
r. propozycją Trama na zbadania 
lojalności urzędników państwo
wych, rząd zwrócił się do kongre 
su o preliminowanie na ten cel o-

Usuwanie kurtyny nieufności
PrxyjQcEe prawników polskich w Londynie

LONDYN (PAP) - Dnia 9 ma
ja naczelny prokurator sir Hart
ley Shawcross, w towarzystwie 
kilkudziesięciu czołowych przed
stawicieli sądownictwa i adwo
katury brytyjskiej, podejmował 
uroczystym obiadem przybyłych 
ż Polski-na jego zaproszenie pra
wników, przedstawicieli rządu, 
sądownictwa, prokuratury i pa- 
fetry polskiej, w osobach pierw
szego prezesa Sądiu Najwyższego 
Barcikowskiego, wicemin. Spra
wiedliwości Chąjna, prezesa Są
du Najw. Bzowskiego, dziekana 

. Warszawskiej IrJby Adwokackiej 
Kulczyńskiego, . przedstawiciela 
Rady Adwokackiej Tomoroyfcza, 
prokuratora Najwyższego Trybu
nału Narodowego Cypriana i puł
kownika Muszkatu, szefa Polskiej 
Komisji Zbrodni Wojennych. — 
W obiedzie wzięli również udział 
przedstawiciele narodów, uczest-. 
toczących w Międzynarodowej 
Komisji Zbrodni Wojennych w 
Londynie. Przybył też, na obiad 
ambasador R. P. Jerzy Micha
łowski.

Pierwszy toast ha cześć króla

Nowe rewelacje

w sprawie lofa Hessa do Anglii
WASZYNGTON (PAP). r De- 

pantament wojny Stanów Zjedno
czonych ogłosił nowe szczegóły 
dotyczące misji Rudolfa Hossa w 
Aiugliń i jego rozmowy z księciem 
Hamiltonem w roku 1941. Hess 
„ofiarował" wówczas Anglii za
gwarantowanie jej posiadłości 
zamorskich wzamian za niepo
dzielną kontrolę niemiecką nad 
pokonaną Europą. Oświadczył on, 
że Niemcy nie mają żadnych za- 

- mierzeń wobec Ameryki j że „tak 
zwane niebezpieczeństwo ’ n iemiec- 
kie jest tylko zabawną fantazją", 
gdyż zainteresowania Hitlera o- 
graniczają się rzekomo tylko do 
Europy. Hess wyTaził się, że 
-.«dyby Anglia zawarła pokój z

„W gruncie rzeczy. Ameryką chcia 
ła by odziedziczyć po Anglii jej 
imperium" Następnie He«s zapro 
ponowa!, bj? Anglia zwróciła 
Niemcom dawne kolonie nicmiec 
kie, a wówczas Niemcy ząpew- 
miają jej „wolną- rękę", w impeę 
rium... i '

Następnie rewelacje Departa
mentu Stanu głoszą, że hitlerow
cy dokonywali lotów wywiadów 
czyeh nad Londynem już przed 
wojną. Loty te odbywały się na 
wielkiej wysokości w roku 1938 i 
w początku roku 1939. Szczegóły 
pówyższe zostały stwierdzone pod 
cza» procesu w Norymberdze j w 
toku innych oficjalnych przesłu- 

_ __ ______ _ _ chiwań niemieckich zbrodniarzy 
Nietooaim,? ™ Ameryka była by wojennych, 
wściekłą“, dalej zaś oznajmił, że

Wielkiej Brytanii i Prezydenta 
Rzeczypospolitej wzniósł sir Hart 
ley Shawcross, który w serdecz
nych słowach wyraził.radość wlą 
sną i ogółu prawników brytyj
skich z powodu możności gosz
czenia w Anglii przedstawicieli 
prawników polskich. Spotkania 
takie — powiedział sir Hartley 
Shawcross — przyczyniają się 
wybitnie do usuwania „kurtyny 
nieufności" między naszymi spray 
mierzonymi narodami. Mówiąc o 
stanowisku rządu brytyjskiego 
wobec Polski sir Hartley Shaw- 
crofis podkreślił m. in., że Wielka 
Brytania nie myśli wtrącać się 
w wewnętrzne sprawy polskie.

. Nąstępny mówca, sędzia Bir-. 
kett, w imieniu sędziów brytyj
skich, położył szczególny nacisk 
na doniosłość wyroku-w procesie 
norymberskim, w którym i on 
sam uczestniczył, d!lą rozwoju, 
prawa międzynarodowego, jako 
czynnika, łączącego narody w po
kojowej współpracy dla dobra 
ludzkości.

W imieniu palce try brytyjskiej 
gorące słowa poświęcił gościom 
prezes londyńskiej. Rady Adwo
kackiej Slade, który ponśdto wy
raził życzenie, aby spotkania 
prawników brytyjskich z polski
mi mogły odbywać się możliwie 
najczęściej, gdyż Jest to nader 
skuteczny środek tym lepszego, 
wzajemnego ^bliżenla narodów 
brytyjskiego i polskiego.»

Odpowiadał gospodarzom w i- 
mieniu prawników polskich wice 
minister Ghajn, który w dłuższym 
gorąco oklaskiwanym przemó
wieniu podkreślił z uznaniem 
fakt, że to właśnie sir Hartley 
Shawcross i póśeł Elwin Jones, 
jeden z głównych zastępców sir 
Hartłey‘a w procesie norymber
skim, byli pierwszymi, którzy 
swoją zeszłoroczną wizytą w Pol
sce przyczynili się wydatnie do 
zerwania „kurtyny nieufności i 
podejrzeń". : ■ *

Szukajmy — mówił minister
Ghajn — jedni u drugich przede rzeczoznawców technicznych. Na 
wszystkim tego, co .nas łączy, a taką propozycję mogliby się zgo 
nie tego, ©o nas dzieli» Na nas dzić ministrowie lewicowi nod wa

prawnikach spoczywa Wielkie i 
wdzięczne zadanie odnajdywania 
wspólnego zawodowego języka 
do prawidłowego rozwiązywania 
trudności politycznych, gospo
darczych i społecznych, które hi
storia spiętrzyła przed 
narodami. •

Delegacja prawników 
była również obecna w 
szym Sądzie Brytyjskim, gdzie 
przysłuchiwała się rozprawie są
dowej. W chwili przybycia dele
gacji polskiej sędzia Birkett prze 
rwał rozprawę i zwrócił się do 
prawników polskich ze słowami 
powitania. Jesteśmy zaszczyceni 
Waszą wizytą — powiedział sę- 

‘dizia Birkett, po czym, zwracając 
się do ogółu zebranych, oświad
czył, że prawnicy polscy przybyli 

. aby zapoznać się z systemem bry
tyjskiego wymiaru sprawiedli
wości. Im częściej — powiedział 
sędzia Birkett — narody świata, 
a zwłaszcza ich przedstawiciele, 
związani z prawem porozumie
wają się między sobą w celu wza
jemnego zrozumienia różnych sy
stemów prawnych, tym lepiej dla 
sprawy pokoju i przyszłości świa 
ta. Cieszymy się, że prawnicy poi- 
scy tu przybyli i wierzymy, że 
ich pobyt w Anglii będzie dla 
nidh miły ? pamiętny.

na-szymi

polskich 
Najwyź-

i

kolo. 25 milionów' dolarów. Pierw 
szy raz w historii Ameryki lojal 
ność: urzędników do rządu pod
dana będzie badaniu. Wniosek o 
kredyty zostanie prawdopodobnie 
przez kongres zatwierdzony, cho
ciaż republikanie są wyraźnie p‘a 
zadowoleń i., że pozbawia ¡eh to jed 
nego z atutów kampanii wybor
czej w 1948 r. , .....-r--cei ■

WASZYNGTON (PAP). - Mar 
shalł złożył oświadczenie w ko
misji kongresu, obradującej nad 
polityką amerykańską w sprawie 
handlu zagranicznego, Marshall 
podkreślił, że stąbilizacja poli
tyczna oprzeć się winna na stabi
lizacji gospodarczej.

WASZYNGTON (PAP). - Ko
respondent. PAP donosi, że sekre
tarz stanu Marshall przyjął w de 
partamencie -stanu dziennikarzy 
których poinformował o swych 
poglądach na pewne zagadnienia 
międzynarodowe. Marshall zako
munikował. że departałnęiit sta
nu przejmie prawdopodobnie w 
ciągu krótkiego czasu zarząd nad 
terenami okupowanymi w Niem
czech, Austrii, Japonii i Korei z 
rąk władz wojskowych. Marshall 

, odmówił odpowiedzi na wiele py
tań dziennikarzy. W sprawie za
cieśnienia współpracy między 
strefą amerykańską i brytyjską 
toczą się obecnie rokowania — 
powiedział Marshall, — przyzna
jąc, że są" pewne różnice poglą
dów między Stenami- Zjednoczo
nym; a Wielką Brytanią w tej 
sprawie. Marshall zaznaczył, że 
różnice te nie są zbyt wielkie. Na 
temat ustawy o pomocy dla Gre
cji i Turcji, Marshall nie podał 
żadnych nowych szczegółów- Kon 
ferencja, na której obecnych by
ło ponad 100 dziennikarzy, trwa
ła ponad 35 minut.

Syiuac'a polityczna we WfoszecB
RZYM (PAP). — W żwiązku z 

poniedziałkowym posiedzeniem 
gabinetu włoskiego w kolach po
litycznych wyrażane jest przypu-. 
szczelnie, że premier de Gasperi w 
dalszym ciągu pragnie utworzyć 
„rząd narodowy" przez włączótoe 
do gabinetu przedstawicieli partii- 
prawieowych, Koncepcja ta mo
że doprowadzić do kryzysu wobec 
silnego sprzeciwu . stron irctw 
lewicowych. Istnieje również moż 
liwość, że premier de Gasperi za
projektuję włączenie do rządu

runkiem, że nie zmieni to polityez 
nej struktury ‘koalicji rządowej 
złożonej z 7 chrześcijańsko • demo , 
kratów, 3 komunistów, 3 socjali
stów î 2 niezależnych. Obserwato 
rzy sądzą, że rekonstrukcja grabi- 
netu jest w każdym razie prawie 
pewna. Nie wiadomo czy w tym 
wypadku sam premier de Gaspe
ri pozostanie na stanowisku Za
mierza on zwrócić się do Zgroma , 
dzeinią Narodowego z wnioskiem 
o voturn zaufania skoro tylko mi
nister skarbu Camapi-gli przedło
ży sprawozdanie o sytuacji'finan 
»owej kraju.

«
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Poluha bandera
floty handlowej — jest jeszcze jednym dowodem naszej prężności gospodarczej 

cej się na fundamencie nowego okrętów handlowych p. Kwapiń- 
ustroju socjalnego. Polska demo- ski, który na próżno starał się 
kratyczna sprawom morskim po- o wyprowadzenie marynarzy z 
święcą daleko więcej uwagi, niż okrętów, mająeych powrócić do 

kraju. Te zabiegi spełzły na ni
czym, odsłaniając nędzę moral
ną emigracji, która w swym wła
snym tyliko interesie atakowała 
najżywotniejsze interesy całego 
narodu.

Nasza flota handlowa z-ostała 
rewindykowana. Jednocześnie od
bywa się przejmowanie statków 
poniemieckich z tytułu 15-proeen- 
towego podziału poniemieckiego 
tonażu. Nadto zakupiliśmy kilka 
nowych jednostek handlowych. 
W dniu 5 maja odbyło się po
święcenie bander statku handlo
wego „Olsztyn“ i dwóch nowych 
holowników „Żubr“ i „Bawół“. 
Statki te są własnością linii że-

Szybka odbudowa
Od kilku dni w drodze do Ame

ryki płynie przez Atlantyk nasz 
motorowiec pasażerski M/S ./Ba
tory“. Jednocześnie połgka ban
dera handlowa pojawiła się na 
Morzu Śródziemnym wraz z M/S 
„Sobieskim“, który obsługiwać 
będfeie nową polską linię morską: 
Gem.ua — Cannes — Nowy Jork. 
Polska bandera znów łopoce w 
wietrze dalekich mórz, stanowiąc 
symbol naszego udziału w gospo
darce światowej i naszej współ
pracy przy odbudowie normal
nego życia na kuli ziemskiej po 
straszliwym okresie wojennych 
spustoszeń.

W czasie uroczystości, jakie 
odlbyly się w Gdyni w związku 
z powrotem do kraju „Batorego“ 
i poświęceniem bander nowych 
statków handlowych, minister 
żeglugi ob. Rapacki powiedział 
m. in., że „powrót floty polskiej 
nie jest odosobnionym wypad
kiem w młodym morskim życiu 
polskim i że fundamentem poli
tyki morskiej jest nowy ustrój 
społeczno-gospodarczy, który łą
czy w jedno — Wybrzeże z całym 
krajem, a kraj z Wybrzeżem“.

Słowa te należy rozumieć prze
de wszystkim w tym sensie, że 
nasza gospodarka morska jest 
ważkim elementem gospodarki 1 
narodowej, opartej i rozwijają-

itp. wyrobami —- o warszawskim 
szyku.

Przemysł graficzny ukazał nam 
cafe bogactwo swej pracy w po
staci druków, książek, broszur.

Stoiska centrali przemysłowych
i monopoli gromadziły ciekawych 
wszystkiego fachowców.

Wychodzimy... Na targowych 
terenach rozbrzmiewa muzyka, 
rozlegają się bezustannie komu
nikaty o zagubionych dzieciach, 
czy... żonach, przy kioskach «trze 
lają korki od piwa, błyszczą u- 
stawionena otwartych terenach 
nasze maszyny rolnicze, operator 
filmowy nakręca cały ten rado
sny tłum.

Jest głośno, ale beztrosko, cia
sno, ale wesoło.

„Warto jednak było tu przyje
chać“ — stwierdza w końcu nie
jeden— cżęstoehowianin, wycho
dząc z Targów,

„Ano, pewnie, że warto — od
powiada mu każdy Poznaniak, — 
bo my som my, no nie?“

— A dlaczego warto — to na 
pewno Wam szczegółowiej i wię
cej opowie, niż ja -

Krystyna B.

poświęcano im przed wojną, a to 
nie tylko dlatego, że uzyskaliśmy 
odpowiadające naiszym potrze
bom wybrzeże morskie, lecz rów
nież dlatego, ponieważ ustrój de
mokratyczny dynamizuje aktyw, 
ność gospodarczą narodu, skiero
wując ją ku nowym możliwoś
ciom i na nowe szlaki’ rozwoju. 
Dlatego to sprawom morskim 
również cały naród —jako dobry 
gospodarz — musi poświęcać co
raz więcej uwagi, ucząc się, czym 
jest morze dla nas, jako źródło 
dochodów narodowych, więź’ ze 
światem,, element polityki zagra
nicznej i szkoła charakterów.

W chwili obecnej tonaż naszej 
marynarki handlowej przekracza 
już tonaż przedwojenny. Jest to 
wynik patriotycznej postawy na
szych marynarzy, wytrwałych za 
biegów rządu i tej uwagi, jaką 
Polska demokratyczna od same
go początku poświęca sprawom ■ 
morskim. Dzięki postawie na
szych marynarzy, odzyskujemy 
polską flotę handlową, którą róż
nymi intrygami chciała zatrzy
mać w portach angielskich reak
cyjna emigracja. Szczególnie za
biegał o pozbawienie Polski jej

Ile kosztuje ornat króla Grecji?
(RAP) Jeden 

amerykańskich, 
treścią są fotograficzne repro
dukcje najrozmaitszych „sensa
cyjnych“ rzeczy i osób, umieścił 
na pierwszej stronie zdjęcie ko
ronacyjnego ornatu królów grec
kich. Wiadomo, że w Grecji na
stąpiła obecnie zmiana osoby pa
nującego i wiadomo także, że ko
ronacyjny akt w tym państwie 
odznaczał się zawsze wielką os
tentacją i pompą.

Ornat koronacyjny nowego mo 
narchy greckiego jest zrobiony 
z nader kosztownego materiału, 
upiększony niemniej kosztownym 
haftem, którego zasadniczą oz.io- 
bę stanowi dość duża liczba szla
chetnych kamieni. Redakcja ame
rykańskiego pisma dowiedziała 
się ze „źródeł absolutnie miaro
dajnych“, że cena tego ornatu 
przekracza sumę 20 miln. drachm.

Tak to wygląda w przeliczeniu 
na gotówkę w obowiązującej w 
Grecji walucie Ale, jak się zdaje, 
pismo amerykańskie nie przyto
czyło wszystkich kosztów, jakie 
ponieść musiał naród grecki, że
by mieć szczęście ujrzenia nowe
go króla w pięknym ornacie w 
dniu koronacji.

W czasie wojny Grecja prze
szła ciężki okres okupacyjny. — 
W tym czasie królewska rodzina 
grecka przebywała w wygodnym, 
oddanym jćj przez rząd Wielkiej 
Brytanii do dyspozycji, zabezpie
czonym od nalotów pałacyku w 
Szkocji. Przez czas hitlerowskiej

z miesięczników 
którego główną

JZiit z JPqzkmüa

"Targi, targi, targi...
(Wspomnienia potargoive)

W dniu 4 maja b. r. nastąpiło 
zamknięcie Międzynarodowych 
Targów Poznańskich. Zniknęły 
tłumy zwiedzających ludzi, u- 
miłikl gwar, opustoszał powysta- 
wowy teren, ale zostały wraże
nia i wspomnienia...

Calem Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich było „pokaza
nie owoców naszej pracy, twór
czego wysiłku całego społeczeń
stwa polskiego, odnowienie sta
rych więzi handlowych i zadziera 
gnięeie nowych“.

„Targi Poznańskie miały nas 
wpTowadzić w wielką rodzinę na
rodów drogą wymiany handlo
wej“ — jak wyraził się w swym 
Przemówieniu premier Cyrankie
wicz.

Czy spełniły to zadanie?.-
Wypowiedzi gości zagranicz

nych, ich zainteresowanie się na

okupacji powstańczy front na
rodowy ,grecki prowadził w cią
gu trzech z górą lat zaciętą wal
kę z okupantem. Obliczone w ro
ku 1946 straty tego frontu w Lu
dziach wyniosły 39.670 osób. — 
W niemieckich obozach koncen
tracyjnych, w więzieniach i are
sztach niemieckich zginęło 49.600 
osób. Kiedy nadszedł okres wy
zwolenia, w roku 1945 faszystow
skie organizacje greckie, te same, 
które walczyły przy boku’oddzia
łów niemieckich i te same, które 
dziś stoją na straży monarchii 
greckiej, rozpoczęły terrorystycz
ną walkę z narodowo-wyzwoleń
czym frontem antyfaszystowskim 
w Grecji. W czasie tej walki do 
stycznia r. b., jak podał do wia
domości przewodniczący Komi
tetu Centralnego Komunistycznej 
Partii Grecji Zaehariades, padło 
ponad 20.000 osób. Kiedy popiera
ni przez obce oddziały wojskowe 
terroryści greccy narzucili Grecji 
ustrój monarehistyczny, fala po
licyjnego i żandarmskiego terro
ru jeszcze wzrosła. Powstańcy 
greccy, którzy nie składają bro
ni i walczą dalej o prawdziwe 
wyzwolenie swojej ojczyzny, gę
sto padają trupem od kuł wojsk 
rządowych.

Czyż te wszystkie ofiary nie są 
także do zapisania na poczet ko
sztów greckiego ornatu korona
cyjnego, który nawet barwę ma 
zgodną z kolorem krwi?

MOSKWA (PAP). - Agencja 
Tass donosi z Aten, że w różnych 

szym dorobkiem przemysłowym 
każą odpowiedzieć pozytywnie 
na to pytanie.

Trudno w tym artykuliku omó. 
wić szczegółowo nasze pawilony 
wystawowe. Przyznać jednak na
leży, że umiejętne ich rozplano
wanie pozwalało, mimo wielkiego 
napływu ludzi, zorientować się 
jasno w całości układu.

A więc zaczynamy i -wspomi
namy!...

Wchodzimy na Targi! Jest 
gwarno i tłoczno.

Jesteśmy na razie zdezoriento
wani. Nie wiemy od czegp zacząć 
naszą wędrówkę. Fala ludzka 
pcha nas w stronę pawilonu dru
giego. To zagranica! Już przed 
pawilonem spostrzegamy auta i 
maszyny marek zagranicznych.

W pawilonie pomysłowo urzą 
dzone stoiska państw obcych pre

Paczki Rtnerykanskie dla Polski 
w stanie us

GDYNIA (PAP). - Jak poda
waliśmy w ostatnich dniach przy 
był do Gdyni duński statek „Ju
tlandia“ przywożąc m. in. przesz
ło 40 tys worów z paczkami ame
rykańskimi, a w dniu 7 b. m. rów 
n:eź duński M S „St. Thomas“ z 
ładunkiem 62750 worów takichże

Krecie 
Ejrape 
składy 
rządo-

okolicach trwają zacięte walki po 
między powstańcami a wojskami 
rządowymi. Oddział powstańców 
zdobył miasto Wer:a po pokona
niu oporu silniejszego miejscowe 
go garnizonu. Na wyspie 
powstańcy zdobyli m:asto 
tra, gdzie znajdowały się 
bron.) i żywności wojsk 
wych. Powstańcy zajęli również 
miejscowość Sofades.

Na Peloponezie powstańcy za
trzymali pociąg wojskowy i zwoi 
nili 28 więźniów politycznych, 
którym groziła kara śnrerci. Pod 
czas walk w okręgu Nikrolimma 
powstańcy odnieśli poważne suk
cesy. W Tracji powstańcy odparli 
kilka masowych kontrataków 
wojsk rządowych.

Prasa prawicowa. pragnąc od
wrócić uwagę greckiej opinii pu
blicznej od fiaska wiosennej ofen 
sywy rządu greckiego przeciwko 
powstańcom, zapowiada w ciągu 
paru najbliższych dni nowe ..My 
skawiczne ofensywy“.

GENEWA (PAP). - Jakkol
wiek nie ogłoszono żadnego ko
munikatu z ostatnich obrad ko
misji śledczej GN.Z dla spraw 
Grecji, w pewńyc.h kolach twier
dzi s:ę, że delegacja amerykań
ska przedłożyła projekt ostatecz
nej uchwały konfsji. Ponieważ w 
łonie komisji nie udało się osiąg 
nąć porozumienia, do Rady Bez
pieczeństwa zostaną przesłane 2 
sprawozdania komisji w sprawie 
Grecji.

zentują, obok rzeczy wspólnych 
• wszystkim, swój dorobek typowo 
regionalny i narodowy, ciekawe 
ilustracje, fotografie, pozwalają
ce nam ocenić i zrozumieć ory
ginalną twórczość danego kraju.

Jeśli chodzi o nasze pawilony, 
to nie mam zamiaru wymieniać tu 
wszystkich ich „zawartości“. Nie 
będę również omawiać ekspona
tów naszego przemysłu, wszelkie
go rodzaju. Myślę, że znacznie 
przyjemniejszym i korzystniej
szym będzie zwrócenie uwagi na 
jeden pawilon, zwany „Pałacem 
Targowym“, gdyż jest on moim 
zdaniem najciekawszy i najpięk
niejszy. — Na parterze przemysł 
włókienniczy i jego pomysłowo 
udekorowane stoiska ściągają 
liczne rzesze ludizi. — W przed
sionku znajdujemy ciekawe wy
kresy i mapy naszych uzdrowisk 
na Ziemiach Odzyskanych i ład
ne ich akwarele. — Pierwsze pię
tro prezentuje nam znów swój 
przemysł chemiczny, spożywczy, 
galanteryjny, skórzany i mono
pole. — Chemia przedstawia tu 
swe umiejętności, począwszy od 
zwykłych artykułów piśmien

gługowej Gdynia — Ameryka, 
która posiada ponadto zakupio
nych w czasie wojny 5 transpor
towców po około 10.000 ton noś
ności oraz 2 wielkie transatlan
tyki „Batory“ i „Sobieski“.

Oprócz linii Gdynia — Amery
ka służbę na morzach świata peł
nią'dwie inne polskie linie żeglu
gowe: „Żegluga Polska“ i „Pol- że silne wstrząsy podziemne zo- 
sko-brytyjskie Tow. Okrętowe“.

Minister Rapacki zapowiedział 
w ezaeie uroczystości w Gdyni 
stałą rozbudowę polskiej floty 
handlowej w ramach planu 3-let- 
niego. Jest ona konieczna, ponie
waż wszystkie porty polskie mu
szą pracować — jak powiedział 
min. Rapacki — „na pełnych obro 
tach, by sprostać szybko postę
pującemu naprzód rozwojowi go
spodarki narodowej“. L. R.

kodzonym
paczek, przeważnie z Nowego Jor 
ku. Ostatni ładunek był najwięk 
szym, jaki otrzymaliśmy dotych
czas jeśli chodzi o zamorskie pacz 
ki. Podczas dokonywującego się 
wyładunku polskie władze pocz
towe zakwestionowały na statku 
„Jutlandia“ 600 uszkodzonych wo 

. rów, z których ok. 40 było rozpa
kowanych.

Jeszcze gorzej przedstawia się 
sprawa na statku „Saint Thomas“ 
gdzie w dwóch lukach statku, na 
ogólną ilość 5 luk skonstatowano, 
że ok. 50 'worów jest naciętych, a 
150 rozpakowanych. Charaktery
styczne jest, że w paczkach tych 
brakuje przede wszystkim papie 
rosów amerykańskich, kawy i cze 
kolady. Stwierdzono n’ezb’cie, że 
kradzieży dokonano albo w por
cie wyjściowym, względnie w Ko 
pesih adze, gdz'e statki te byiy 
przeładowane, lub też w czasie 
jazdy do Gdyni.

Obywatel angielski oskarża Ekwina
LONDYN (ŻAP) — Niejaki 

Henry Cooper, mieszkaniec Lon
dynu, wniósł za pośrednictwem 
swego adwokata skargę przeciw 
Bevinowi, któremu zarzuca nie
dotrzymanie obietnic, złożonych 
w przededniu wyborów do par
lamentu praez Bevina samego i 
jego partię wyborcom. W szcze
gólności oskarża Cooper Bevina 
o niewywiązanie się z zobowią
zań wobec Palestyny.

Oznajmiwszy publicznie o wnie 
sietniu skargi, Cooper wyjaśnił, 
że celem jego, kroku było pod- j 
kreślenie, że politycy są osobiś
cie odpowiedzialni za spełnienie 
obiedmic, których udzielają w 
imieniu swoim i swoich partyj 
przed wyborami.

T.ONDYN (BBC) (obsł. wl). — 
Minister Bevin mówił w dniu 
wczorajszym o roli robotników w 
polityce zagranicznej. Przemowie

nych, a skończywszy na odżyw
kach.

Dalsze stoiska działu spożyw
czego interesują przede wszyst
kim nasze gosposie, dopytujące 
się ciekawie uprzejmych kierow
ników stoisk o najróżnorodniej
sze olejki, galaretki, itp.

Piękne panie oblegają stoiska 
przemysłu perfumeryjnego, ko
smetycznego i odzieżowego.

Wabią one (t. zn. stoiska!) pię
knym zapachem, estetycznym wy 
glądem i gwarancją, że po uży
waniu owych specyfików będzie 
się uroczą i świeżą nawet po... 
kilkugodzinnym zwiedzaniu Tar. 
gów Poznańskich.

W obszernym dziale konfekcyj
nym uwagę naszą zwracają pię
kne, barwne samodziały, arty
styczne tkaniny i ręczne roboty 
klockowe.

Dalej mamusie nie mogą oder
wać swych pociech od stoisk wy
twórni zabawek, tak, jak same 
nie mogą się oderwać z kolei od 
stoisk firm warszawskich, bo 
Warszawa naturalnie wystąpiła 
tu godnie z bucikami, torebkami

Trzęsienie ziemi
na południu Włoch

RZYM (PAP) - W okolicy Ca- 
tanzayo w Kalabrii zanotowano 
nowe wstrząsy podziemne. Wielu 
rannych w okolicy Catanzaro 
przewieziono do szpitali. Ludność 
ucieka ź miast. Oddziały policji 
udały się na miejsce katastrofy, 
by nie dopuścić do grabieży w 
opuszczonych przez ludność miej
scowościach. Komunikat oficjal
ny wydany przez radę ministrów 
w Rzymie podaje do wiadomości.

stały zanotowane w Kalabrii w 
nocy z niedzieli na poniedziałek 
i w poniedziałek, dnia 12 b. m. 
W wielu wioskach kalabryjskich 
wskutek trzęsienia ziemi zawali
ły się domy. Z szeregu miejsco
wości donoszą o zabitych i ran
nych. Na miejsce katastrofy uda
ła się ekspedycja ratunkowa.

Zapowiedziany strajk 
w zakładach Forda

NOWY JORK (PAP). - Strajk 
w zakładach Forda w Detroit zo
stanie proklamowany na 17 b. m. 
jeśli do tego czasu dyrekcja nie 
zaspokoi żądań robotniczych. 
Strajk objąłby 90.000 robotników 
i byłby pierwszym od zakończe
nia wojny strajkiem, który by ob 
jął cale zakłady Forda.
Sprawa ratyfikacji traktatów 

pokojowych przez USA
WASZYNGTON (PAP). - W 

piątek odbędzie s:ę w komisji se
nackiej do spraw zagranicznych 
kongresu USA głosowanie w spra 
wie'ratyfikacji traktatów poko
jowych z Włochami, Węgrami. 
Rumunią ; Bułgarią.

Utworzenie nowego rządu 
koalicyjnego w Japonii

PARYŻ (PAP). — 4 wielkie ja
pońskie partie polityczne socjali
styczna. 1'beralna, demokratyczna 
i kooperatystów zawarły porozu
mienie w spraw:e utworzenia rza 
du koalicyjnego. Przewiduje się, 
że na czele nowego rządu stanie 
przywódca socjalistów Kata - Ya- 
ma.

nie ministra miało miejsce na ju 
bileuszowym zebraniu z okazji 
25 lecia związku brytyjskich pra- 
cowników transportowych, które
go Bevin był swego czasu sekre
tarzem. generalnym. „Nie mogę 
należycie spełniać swego zadania 
— powiędnął Bevin — bez pomo
cy robotników N;e mamy w tej 
chwili węgla.:na eksport, liczba in 
nych eksportowanych towarów 
jest wc’ąź jeszcze nie wystarcza
jąca nie mamy kredytów na u- 
dzielan:,e pomocy innym pań
stwom. Aby tę sytuację poprawić 
trzeba aby każdy robotnik i każ
da robotnica brytyjska powięk
szyła wydajność swej pracy o 7 
i pół proc.

LONDYN- (PAP). - Podano do 
wiadomości, że minister Bevin wy 
głos; podczas debaty nad polity
ką zagraniczną 2 przemówienia w 
Tzbre Gmin, * i

Gem.ua
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Na marginesie niezwykłej ksiq±kl

ma służyć energia atomowa

Niebezpieczni bandyci

„Zużytkowanie energii atomo
wej do celów pokojowych spowo
duje istny przewrót w procesach 
pr Kkjkcyjnych. Co się tyczy zu- 
źy^owania energii atomowej do 
celów wojskowych, zostanie to, 
według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, zakazane. Odpowiada 
to pragnieniom i sumieniu na
rodów.“

Sl<xwa powyżsi, wyrzeczone 
przez Gemeraliissimpsa Stalina w 
romnowię jego ze Stasaenem. sta
nowią wielki program przyszłego 
rozwoju energii atomowej. Jest 
to niewątpliwie etap zwrotny w 
zapatrywaniach na nowy wyna
lazek, który w praktyce rozpatry
wani o dotychczas jedynie pod ką
tem zniszczenia. Rozkład atomu, 
zrodzony w atmosferze wo.jeintnej 
z trudem wychodzi poza orbitę na 
rządzi® destrukcji.

„W pociągu znajdują srę ucze
ni. dziennikarze i przedstawiciele 
afer wojskowych ze wszystkich, 
etnon świata. Zagłębiamy się w 
bogatej literaturze, o energii ato
mowej i jej zasadniczych proble
mach... Na czoło zagadnień wysu
wa się sprawa tajemnicy bomby 
atomowej- W związku z tym spo 
tykamy się ze złowróżbnym poję
ciem atomowej linii Maginota“.

Takie wspomnienia en uje w 
książce swojej Michał Hofma.n. je 
dyny z dziennikarzy polskich, któ 
ry brał udział w kosztownym (po 
doibno miliard dolarów!) doświad 
czernin zrzucenia czwartej bomby 
atomowej.*)

Druga szkoła prokuratorów 
powstanie we Wrocławiu

Po niewątpliwie udanym ekspery
mencie, jakim okazało się szkolenie 
kandydatów do prokuratury w Szkole 
Prawniczej w Łodzi — Ministerstwo 
Sprawiedliwości przystąpiło do prac 
organizacyjnych nad utworzeniem dru
giej podobnej Szkoły we Wrocławiu. 
Otwarcie Szkoły — po uprzednim zło
żeniu przez kandydatów egzaminów 
wstępnych — przewidziane jest na po
czątek -czerwca b. r.

Przemysł papierniczy szkoli 
fachowców

W ubiegłym miesiącu zakończony 
został w Łodzi trzeci z koiei półrocz
ny kurs mistrzów papierniczych, zor
ganizowany przez Wydział Szkolni
ctwa Papierniczego Centralnego Za
rządu Przemysłu Papierniczego.

Nowy znaczek pocztowy
Z dniem 10 maja 1947 r. wprowadzo 

no do obiegu i sprzedaży znaczek pocz
towy opłaty wartości 20 zł, stanowią
cy ósmy z kolei z 8-miu znaczków se
rii „Kultura Polska".

Rysunek znaczka przedstawia podo
biznę A Mickiewicza. W. prawym gór
nym rogu podana jest wartość znacz
ka w dwu wierszach „20 zł “. pod po
dobizną umieszczony jest napis „A 
Mickiewicz 1798 — 18 a u dołu na
pis „Polska". Kole; zna. ' a oliwko- 
wo-czarny. Znaczek jest perforowany 
i nieporforowany.

Książka tą jest, czymś znacznie 
głębszym, aniżeli zwykłe wspom
nienia z egzotycznej podróży: jest 
przemyślaną relacją z tego, co się 
podczas tej podróży mówiło i my 
siato. A że w rozmowie brało u- 
dział stu dziennikarzy wysokiej 
klasy i wyostrzonych intelektów, 
że nie brak było momentów emo
cjonalnych o wysokim napięciu 
— w których, jak wiadomo, naj
lepiej się człowieka pozna je — że 
monotonia podróży morskiej 
sprzyjała rozważaniom na naj
wyższym poziomie, że obserwator 
umfiał słuchać i dyskutować: w 
każdym rozdziale książki natra
fiamy na zagadnienia najżywiej 
nas obchodzące, a oświetlone z o- 
wego wysokiego punktu, dla któ 
rego tłem były bezbrzeżne hory
zonty Pacyfiku.

Z tego to względu tak się dz’e- 
je, że choć tematem głównym jest 
Biilkiini i wybuch bomby atomo
wej, to wobec pewnego rozczaro
wania, jakie przyniosło raczej 
nieudane doświadczeń:e rewela
cje znajdujemy właśnie w .tema
tach owych rozmów. Tam się mię

Nowe szkoły dla dziewcząt
Do różnorodnych sżkól, znaj

dujących się w naszym mieśęie, 
przybędą od nowego roku szkol
nego jeszcze dwie szkoły zawo
dowe dila dziewcząt, a to: Liceum 
Odzieżowe oraz Gimnazjum Go
spodarcze. Obie zorganizowane 
przy Państw. Szkołach Zawodo
wych Żeńskich w Częstochowie, 
ul. Dąbrowskiego 22.

Uczólinie te uzupełnią luki, ja
kie dają się odczuwać pośród 
istniejących już u nas szkól za
wodowych.

Liceum Odzieżowe ma dużą 
przyszłość tak ze względu na 
kilka gimnazjów krawieckich w 
mieście i okolicy, jak i przede 
wszystkim ze względu , na absol
wentki licznych gimnazjów ogól
nokształcących. Wiele dziewcząt, 
posiadających praktyczne uzdol- 

1 mienia pragnie prędzej dojść do 
zdobycia zawodu, a równocześnie 
dalej kształcić się i ukończyć 
Szkołę typu licealnego. Z otwar
ciem tych szkól będą miały sze
rokie możliwości zrealizowania 
Swych życzeń.

Dla tych absolwentek, które 
posiadają zainteresowania peda
gogiczne, Liceum Odzieżowe o- 
jtwiera również perspektywy o- 

żlbrania zawodu nauczycielskiego 
I#; ^zikołaeb krawieckich. 

dzy innymi dowiadujemy, że woj 
na wygrana została przez Niem
ców — i temu b:egowii myśli, o- 
partetmu na memorandum Stiilp- 
nagla, musimy przyznać słusz
ność: Niemcy wygrali wojnę po
pulacyjnie.

Tam także — wreszcie — >do- 
chodzi do naszej świadomości 
„prawda o Hiroszimie i Nagasa
ki“, tylokrotnie przeinaczana i 
uzupełniana przypuszczeniami i 
fantazją. Źródła amerykańskie — 
co prawda dość skąpe — zostały 
poszerzone przez własne wiado
mości dziennikarzy i dały w rezul 
tacie relację bardzo zbliżoną do 
rzeczywistości.

Najgłębsze tematycznie są roz
działy ostatnie. Jest tam mowa 
o strachu przed nowym wynalaz
kiem. strachu potwornym — a 
zrozumiałym, bo cii ludzie na 
„Appalaehianie“ (tak się nazywał 
okręt, wiozący dziennikarzy na 
Bildmi) zastanawiali się jedynie 
nad niszczycielską potęgą energii 
atomowej. Jest analiza całego

Nad Odra, Nysą i Bałtykiem
trzymamy strafs

Ze Zw. Weteranów Powstań Śląskich
Z ostatnich przejawów działalnoś

ci' Zw Weteranów Śląskich w Często
chowie zanotować należy*  obchód 26 
rocznicy wybuchu powstan ą śląskie
go, oraz Zjazd delegatów i wybór no
wego Zarządu Powiatowego Zw ązku. 
Tegoroczny obchód rocunicy wybu
chu powstania ograniczył się do aka
demii, urządzonej w świetlicy Związ
ku przy ul. N. M. Panny 35. Po usta
wień u się pocztu sztandarowego na
stąpi apel poległych, po czym jedno
minutową ciszą uczczono parńęi 
zmarłych.

Z kolei odczytana została odezwa 
Prezesa Zarządu Głównego płk. Zięt
ka wydana w związku z obchodem 
26 rocznicy powstania, zakończona 
hasłem:

„Nad Odrą, Nysą 1 Bałtykiem trzy
mamy straż! Nikt nas stamtąd nie 
ruszy“!

Następnie ob. Zagórski wygłosił 
krótkie przemów’en:e w którym pod
kreślił doniosłość zbrojnego czynu 
powstańców, mającego historyczne 
znaczenie. Obradująca w Londynie 
Rada Ambasadorów, zelektryzowana 
niespodziewanym wybuchem powsta
nia zmienia krzywdzącą nas decyzję 
odnośnie naszych granic i następnie

W przewidywaniu zgłoszeń n- 
czennic tak gimnazjów ogólno
kształcących, jak i krawieckich, 
organizuje się podwójne klasy 
®e wziględn na różno rodu ość uję
cia nauki krawiectwa i przed
miotów ściśle związanych z za
wodem.

Oprócz przedmiotów zawodo
wych także ogólnokształcące wraz 
z nauką języka obcego dadzą 
dziewczętom możność w -ciągu 
3-ch lat nauki przygotować się 
do matury, udostępniającej im 
dalsze zdobywanje wiedzy w wy
padku, gdyby np. nie ehciały po
przestać na średnim wykształce
niu. W obecnych bowiem czasach 
w szkolnictwie zawodowym nie 
ma dróg zamkniętych. Każdy mo 
że kształcić się dalej w szkołach 
wyżej zorganizowanych. Wcześ
niejsze zdobycie zawodu daje 
jednak dziewczętom możliwość 
szybszego zarobkowania.

Ponieważ różnie się ich życie 
układa, wiele poprzestać ehce na 
średnim wykształceniu, nie każ
da dziewczyna obiera drogę nau
kową i większość ograniczy się 
w przyszłości do założenia włas
nej rodziny. Dla tych dziewcząt 
po skończeniu szkoły podstawo
wej Gimnazjum Gospodarcze rów 

szeregu projektów unieszkodliwię 
nia tej niszczycielskiej działalnoś 
ci, nie tylko politycznych Baru- 
ehh i Gromyki, ale i naukowych 
przede wszystkim Einsteina.

Rozmowy, które zebrał i ich na 
stroje wiernie odmalował Michał 
Hofman, toczyły się prawie przed 
rokiem. Aż do ostatnich czasów 
to właśnie nastawienie — obawy, 
bodaj przerażenie — dominowało 
we wszystkich rozważaniach, do
tyczących energii atomowej. Wi
dziano ją tylko w postaci bomby, 
w efekcie zagłady ludzkości.

Dopiero przed paru dniami pa 
dły w Moskwie słowa, zwracające 
ten negatywny bieg myśli ku po 
zytywnej twórczości. Energia ato 
mowa, wprzęgnięta w procesy pro 
dukcji, stanie się błogosławień
stwem. (az).

*) Michał Hofman, „Chmura nad 
Bikini“. Z notatnika obserwatora eks
perymentów z bombą atomową, na 
atolu Bikini, Warszawa grudzień 1946, 
wyd. Książka stron 76.

powzięła zupełnie odpowiadającą wy
nikom dokonanego plebiscytu, uch
wałę.

Wezwaniem, by jak najprędzej do
konana została ewakuacja Niemców 
z Polski, aby żaden szwab nie pluga
wił ziemi Piastów, zakończył mówca 
swe przemówienie, przyjęte z entu
zjazmem.

Odśpiewaniem ,.Roty“' zakończono 
uroczystość. W kilka dni później od
był się Zjazd delegatów powiatowych, 
któremu przewodniczył ob. Pawelski, 
Prezes Oddziału Powiatowego Po zło
żeniu przez niego sprawozdania z 
działalności Zarządu, która szła w 
kierunku poprawy losu członków 
Związku i pomocy dla wdów i s erot. 
udzielono Zarządowi absolutorium, a 
następnie dokonano wyborów do Za
rządu Powiatowego, który ukonsty
tuował się następująco: Prezes — ob. 
Pawelski, I Wiceprezes ob. Mączka, 
II Wiceprezes I. Zagórski, Sekretarz 
ob. Łukaszewsk', zast. Sekretarza ob. 
Uznański, Skarbnik ob. Gabryś. 
Członkowe: ob. ob. Dobraczewski, 
Górski, Szewczyk. Komisja Rewizyj
na: ob, ob. Garłowski, Czerny i Bie- 
las. Delegaci na Zjazd w Katowicach: 
ob. ob Pawelski, Kursa, Nowakowski, 
Zagórski, Posturżyński. Zastępcy: ob. 
ob. Bielas. Szewczyk i Tyrało.

nież daj« duże możliwości. Oprócz 
ogólnokształcących przedmiotów 
z nauką języka obcego zdobywa
ją także wykształcenie zawodo
we, gospodarcze, «polecane i kul
turalnie. Dobrze więc przygoto
wane do życia praktycznego w 
wyżej wspomnianym gimnazjum 
znajdą w pracy swej głębsze za
dowolenie, gdy zrozumieją, że 
gospodarstwo domowe jest waż
nym odcinkiem gospodarstwa 
narodowego.

Pewien procent ‘ młodzieży po 
ukończeniu Gimnazjum Gospo
darczego zechce zapewne przejść 
do liceum tego typn i zasilić ka
dry nauczycielek szkół gospodar. 
czych czy też objąć placówki w 
przemyśle. Tego rodzaju drogę 
będą miały otwartą, jak również 
i studia wyższe.

Gdy więc dziś stajemy przed 
końcem roku szkolnego, a co za 
tym idzie przed ważnym dla wie
lu pytaniem, jaki kierunek obrać 
w dalszym kształceniu młodzieży, 
niech garść szczegółów, dotyczą 
cych szybszego zdobycia zawodu 
pomoże niejednej absolwentce 
tak szkoły powszechnej, jak i 
gimnazjum, w obraniu przez nią 
drogi na przyszłość.

Z. PachońskO'

stanęli przed
Sąd Okręgowy w Zamościu roz

patrywał w trybie doraźnym 
sprawę Stanisława Jackowskie
go i innych, oskarżonych o współ 
udział w napadzie rabunkowym, 
dokonanym we wsi Woli Kuszo w 
skiej. W wyniku rozprawy oka
zani zostali: 1) Stanisław Jas- 
kowski na 5 lat więzienia (na 
podstawie amnestii Sąd złagóMzil 
karę na 2 i 16 roku); 2) Michał 
Bzdyna — na 10 lat więzienia (na 
podstawie amnestii Sąd złagodził 
karę na 6 lat i 8 miesięcy więzie
nia); 3) Andrzej Niemiec i 4) Jó
zef Deryla na 8 lat (na podstawie 
amnestii Sąd złagodził karę na 
5-lat i 4 miesiące więzienia); 6- 
Jan Pawęski — na 10 lat więzie
nia (na podstawie amnestii Sąd 
złagodził karę na 6 lat i 8 mie
sięcy więzienia).

W stosunku do wszystkich ska
zanych zastosowano utratę praw 
honorowych na okres lat 5-ciu.

Również w trybie doraźnym 
przez Sąd Okręgowy w Łodzi 
rozpatrzona została sprawa Sta
nisława Malskiego, oskarżonego 
o współudział w napadzie rabun. 
kowym na mieszkanie Tadeusza 
Kockiego przy ul. Gdańskiej 05.

W wyniku rozprawy Sąd ska
zał oskarżonego na 15 lat więzie
nia, łagodząc mu z mocy amne
stii karę na lat 10 z pozbawie
niem praw na okres lat 10,

Wyrokiem Sądu Okręgowego 
w Lublinie skazani zostali ńa 
karę śmierci: Stanisław Nadel-. 
ski, Stanisław Lewandowski, Sta 
nislaw Betiuk, którzy w okresie 
okupacji niemieckiej, idąc na rę
kę władzy państwa niemieckiego, 
ujęli ukrywających się ze wzglę
dów narodowościowych Izraela, 
Abrama i Chaima Waksów; jak 
również Mikołaj Nowosad, który 
wydał polecenie odtransportowa.

Pożary lasów - klęską społeczna
£ nadejściem Wiosny z róż

nych stron kraju sygnalizowane są po
żary lasów. W końcu kwietnia wybuch; 
groźny pożar • jednego z większych 
kompleksów leśnych pod Warszawą 
w miejscowości Pyry,'który tylko dzię
ki ofiarnej postawie całej okolicznej 
ludności został szybko zlokalizowany. 
W przeciwnym razie stolica, która od
czuwa dotkliwy brak przetrzebionych 
przez wojnę i nieoględną przedwojen
ną gospodarkę lasów okolicznych, po
zbawiona została by jedynego w swej 
okolicy zwartego kompleksu leśnego. 
Ostatnio nadeszły znów, wiadomości o 
wybuchu pożarów leśnych w innych 
stronach kraju. Do największych na
leży pożar w Borowicach w powiecie 
Krosno kolo Zielonej Góry, który 
objął 600 ha. lasu. Pożar ten jest 
szczególnie dotkliwy ponieważ znisz
czył rzadkie już w naszym kraju stare 
drzewostany świerkowe.

Od połowy kwietnia b .r., jak in
formuje Ministerstwo Lasów, spłonęło 
w Polsce ponad 2.000 ha lasów. Jest to 
cyfra, która musi’ obudzić jak najwięk
szą czujność władz państwowych i ca
łego społeczeństwa. Nie możemy bo
wiem przy naszym ubóstwie lasów do- 
pupuścić do tego, aby na skutek lek
komyślności i nieostrożnego obcho
dzenia się z ogniem na leśnych tere
nach kraj ponosił niepowetowane stra
ty. W roku ub. spłonęło 18.000 ha 

lasów. W wydanym ostatnio komuni
kacie Ministerstwa Leśnictwa odpo
wiedzialne za naszą leśną gospodarkę 
czynniki państwowe przestrzegają, „po
żary jakie się szerzą tegorocznej wio
sny wróżą nasilenie klęski4'. Minister
stwo Leśnictwa informuje, że ze stro
ny tego resortu uczyniono wszystko 
„by wypełnić obowiązek ratowania 
powierzonego mu mienia narodowe
go“. Jedną z przyczyn szerzącej się 
klęski, poza brakiem sprzętu i słabym 
zaludnieniem niektórych terenów, Mi
nisterstwo Leśnictwa upatruje w bra
ku zrozumienia przez nasze społeczeń
stwo czym są lasy w gospodarce naro
dowej i w braku współpracy z jego 
strony przy ochronie lasów z wła
dzami leśnymi. Stwierdzenie to jest w 
chwili obecnej szczególnie aktualne. 
Zbliża się okres wycieczek, urlop<Jw i 
wczasów .W cień lasu chronić się bę
dą w poszukiwaniu rozrywki i wypo
czynku tysiące wycieczkowiczów i ur
lopowiczów. Wszyscy oni muszą pa
miętać, że nie wolno w lasach zacho
wywać się lekkomyślnie i nieoględ-

Scgdem R. P.
nia Waksów na posterunek żan
darmerii niemieckiej w Chełmie. 
W stosńnku do wszystkich 4-ch 
skazanych sąd orzekł utratę praw 
publicznych i obywatelskich praw 
honorowych i konfiskatę mienia.

Sąd Okręgowy w Mławie na 
sesji wyjazdowej w Działdowie 
roztpatrywał sprawę Anny Rich
ter, oskarżonej o to, że w okrasie 
okupacji, wykorzystując swoją 
przynależność do narodiu niemiec
kiego, zajęła samowolnie dom i 
sklep oraz przywłaszczyła sobie 
towary, stanowiące własność Le
onarda Markowskiego, który ja
ko Polak nie mógł bronić się 
przeciwko jej samowoli. W wy
niku rozprawy sąd skazał Annę 
Richter na 10 lat więzienia, po
zbawienie praw publicznych i o- 
bywatelskich praw honorowych, 
tudzież . ¡5rzepa dek c ałego mienia.

Wyrokiem Sądu Okręgowego 
w Łodzi skazany został na karę 
12 lat więzienia Otto Lange, któ
ry w czasie okupacji niemieckiej, 
jako członek SA, działał na szko
dę Państwa Polskiego i polskiej 
ludności cywilnej.

---- o----
Rozprawa przeciwko 
okrutnym mordercom

Sąd Okręgowy w Lublinie roz
patrywał w trybie doraźnym 
sprawę Henryka Roczopa i Jana 
Kasiury, oskarżonych o dokona
nie morderstwa rabunkowego na 
osobie Józefa Guli.

W wyniku rozprawy Sąd ska
zał: Henryka Roczona na karę 
śmierci, zaś Jana Kasiurę na ka
rę dożywotniego więzienia. Na 
mocy ustawy o amnestii zarów
no kara śmierci, jak i kara doży
wotniego więzienia zamienione 
zostały obu skazanym — na karę 
po 15 lat więzienia.

nie, że niedopałek papierosa i ńiezga- 
sSóńa zapałka, nieumiejętnie rozpalone 
lub nieugaszone ognisko może spowo
dować nieobliczalne szkody material
ne. Ponadto w okresie robót wiosen
nych rolnicy, karczujący nieużytki, 
wypalają ugory, co również musi być 
wykonywane z zastosowaniem wszyst
kich środków ostrożności, by nie za- 
poruszyć ognia i nie powodować po
żarów okolicznych lasów.

Sądzimy, że organizacje młodzieżo
we ■ i referaty kulturalno-oświatowe 
Związków Zawodowych powinny obec
nie w porozumieniu z. władzami leśny
mi przeprowadzać akcję odczytową i 
propagandową na terenie swoich orga
nizacji, mającą na celu uświadomienie 
młodzieży i całego społeczeństwa czym 
jest las, jak należy współdziałać przy 
jego óchronie, jak zachowywać się w 
czasie wycieczek na leśne tereny.
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Stosy czytelników

Wieczór dyskusyjny
W dniu 14 maja o godz. 17.30 w lo

kalu Zarządu Pow atowego Stronnict
wa Ludowego w Częstochowie, przy 
ul. N. M. Panny 55 (wejście z bramy 
I piętro) odbędzie się t„ zw. „Wieczór 
Dyskusyjny“ na którym między innymi 
wygłosi referat ob. poseł Rękas Ste
fan.

Na-wieczór ten uprzejmie zaprasza
my wszystkich sympatyków i działa
czy Ruchu Ludowego z terenu miasta.

Przybycie członków obowiązkowe.

Komunikat Polskiego Związku 
Zachodniego Oh w, Częstochowa

W piątek dnia 16 b. m. o godzinie 
18.30 w pierwszym terminie i o godz. 
19 w drugm terminie odbędzie sę 
w lokalu Miejskiej Rady Narodowej 
(N.M. Panny 35) walne zebranie Pol
skiego Związku Zachodniego Obwód 
Częstochowa.

Uprasza się wszystkich Członków i 
Sympatyków o punktualne i Obowiąz
kowe przybycie.

Wycieczka do Oświęcimia
Zarząd Delegatury Automobilklubu 

Polski w Częstochowie organizuję wy
cieczkę samochodową cz’onków A. P. 
do Oświęcimia w dniu 18 maja 1947 r, 
celem złożenia hołdu męczennikom.

Zbiórka uczestników wraz Z samo
chodami w dniu 18.V.1947 r. o godz, 
fj-ej przed lokalem klubu.

Jednocześnie Delegatura A. P. po
stanowiła w każdym samochodzie o- 
sobowym zarezerwować przynajmniej 
jedno miejsce dla członka Polskiego 
Związku B. Więźniów Politycznych. 
Hitlerowskich Więzień i Obozów Kon
centracyjnych Koło w Częstochowie.

Zapisy członków A.P., posiadających 
samochody osobowe przyjmuje Delega
tura A.P. w lokalu klubu Al. N. M. 
Panny 14 w godzinach od 8-ej do 15-ej 
codziennie do dnia 14-go maja 47 r. 
godz. 12-ta.

Zważywszy na wzniosły cel Zarząd' 
Delegatury A. P. gorąco apeluje do 
wszystkich członków A.P. posiadają- 
cych sar.iochęęiy o jak najliczniejsze, 
zapisy i udział w wycieczce.

Święto Harcerstwa 
częstochowskiego

W dalach 14 i 15 b. m. Harcer
stwu ć^etochowskie organizuje 
uroezyistości z racji święta har
cerskiego św. Jetzego.

Dnia 14 b. m. odbędzie się o 
godz. 7-ej rano nabożeństwo ża
łobne w pościele’ św.-Jakuba za 
zmarłych i poległych członków 
Związku, o godrz. 20-ej — prze
marsz hufców ulicami miasta.

Dnia 15 b. m. — o gódsz. 6-ej ra
no — pobudka, odegrana przez, 
harcerzy na ulicach miasta; o go
dzinie 8 m. 30 — zbiórka zapro
szonych gości i przekazanie 26-ej

drużynie sztandaru, przechowa
nego przez okres okupacji, o go
dzinie 9 m. 30 — nabożeństwo w 
Bazylice Jasn-górskiej, o godzi
nie 11 m. 30 — przemarsz Har
cerstwa przed Władzami i gość
mi, o godz. 12 m. 30 — obiad har
cerski na placu Hufca, ul. Wa
szyngtona Nr 32, o godzinie 14-ej 
— wielka gra połowa w terenie, 
o godzinie 2Ó-ej — ognisko har
cerskie po zakończeniu gry koło 
góry Osona.

Uwaga! Członkowie PPR
W Dzielnicy Śródmieście Aleja 9 

będzie urządzony turniej rozgrywek 
o m'strzostwo w grze w szachy i w 
warcaby.

Nagrody: Szachy — I 10.000 zł,
II 5.000 zł III 2.000 zł.

Warcaby: — I 5.000 zł, II 2.000 zł.
III 1.000 zł.

Zapisy przyjmują ob. Włodarczyk, 
Dzieln ca Śródmieście. Mogą brać u- 
dział tylko członkowie PPR.

Wypadki
Ligor Mieczysław, zam. w Czę

stochowie, ul. 1-go Maja Nr 3, zo
stał w czasie pracy uderzony 
zderzakiem wagonu kolejowego, 
skutkiem czego doznał złamania 
trzech żeber.

Do szpitala chirurgicznego w

Obchód Święta Zwycięstwa 
w Liceum i na

W awiąztai ze Świętem Zwycię
stwa w dniu 8 b. m. o godtz. 18-ej 
ną dziedzińcu przy ul. Kościusz
ki Nr 10/12, gdzie mieszczą się te 
uczelnie i Szkoła Górnicza, ze
brała się młodzież szkolna, dy
rekcja i profesorowie szlkoły oraz 
przedstawiciele Wojska Polskie
go wraz z orkiestrą 6 p. p. Uro
czystość rozpoczął jako gospo- 
d-arz dyr, szkoły ob,. Steczko, kto. 
ry wygłosił okolieżnościowe prze 
mówienie. Po wykazaniu znacze
nia święta, mówca m. in. omówił 
reformę oraz osiągnięcia szkol
nictwa.

Jednominutową ciszą uczczono 
pamięć tych, którzy zginęli na 
polu .chwały, w krematoriach lub 
obozach nie doczekawszy się ra
dosnego dnia zwycięstwa. Okrzy
kiem na cześć Rzeczypospolitej i 
Jej Rządu, powtórzonym z zapa
łem przez obecnych, zakończył 
mówca swe przemówienie. Orkie
stra odegrała Hymn Narodowy.

Następnie prof. K. Mayzel na
świetlił tłe niebywałych w dzie
jach ludzkości zmagań wojen
nych, w wyniku których idea

■ i

uczennic Państwowego Ginsst. i S-icetim im. J. Słowackiego 
pod kierownictwem Ulinęg kosteckief-Pawłowskiei

Za moich szkolnych czasów po
pisy szkolne miały główni© za 
treść kilka deklamacyj utworów 
poetyckich, jakieś solo na skrzyp 
caeh, na pianinie się nie grało, bo 
szkoła igo nie posiadała, parę ży
wych obrazów, trwających niepęo 
porejoinalnie krótko w stosunku 
do włożonego w nie wysiłku, n© i 
w najlepszym razie .gwoździem" 
programu była jednoaktówka,, 
mordowana przez kilka tygodni 
Przed popisem, by wreszcie w 
dniu przedstawienia nabrać cech 
słabego, prowincjonalnego przed 
stawienia-

A jaka publiczność przychodzi
ła ■na owe ..popisy“” Rzecz jasna, 
że przede wszystkim najbliższa 
rodzina „artystów“, wszystkie ma 
my, biocie i wujki, które w przy 
długich przerwach między posz
czególnymi .mumerami“ progra
mu dzieliły „się wrażeniami na te 
mat talentu, swoich wyjątkowo 
zdolnych dzieci. W efekcie końce 
''rym popis zostawiał wrażenie za 
dowoletnia z samego siebie, .siłą 
utrzymywanego jeszcze przez parę 
dwi dzięki temu, że szminką sce- 
®jczna. mie dawała' się tak łatwo 
zmyć. '

Ale od tego czasu minęło „parę

ładnych lat". Młodzież szkolną, 
biorąca coraz żywszy udział w 
pracach organizacyjnych nauczy
ła się samą niejednokrotnie rzą
dzić, nauczyła się sama- sobie da
wać radę, przy czym kierownic
two nauczycieli nabrało tylko 
cech retuszu i dyskretnego suflo- 
wania-

Poza tym jeszcze jedna zmia
na na korzyść. Organizatorzy po
pisów coraz lepiej wyczuwają 
smak publiczności, coraz lepiej 
wiedzą, co się publiczności podo
ba. Dlatego popis tameczny uczeń 
nie gimnazjum Słowackiego zgro 
madzil tak liczną publiczność i to 
nie tylko wywodzącą się spośród 
rodzin uczennic.

W ogóle jeżeli chodzi o zainte
resowanie tańcem,, — to nigdy 
nie było ono tak wielkie, j ak w 
obecnych czasach powojennych. 
Bezsprzecznie dużą zasługę ma 
tutaj Tacjanna Wysocka, która po 
trafiła w czasie swego pobytu w 
Częstoehow:e zorganizować balet 
na zupełnie. wysokim poziomie 
wzbudzając, szczególnie u dziew
cząt, zamiłowanie do rytmo-pla- 
styki. Wszędzie więc tam, gdzie 
istnieje możność swobodnego roz

• . . .. 
neęzna w Broniszowie (stacja kol, Cy*  
karzew) z loterą, fantową na wolnym 
powietrzu. Grać' będzie doborowa or
kiestra symfotf czna, a bufet w całej 
rozcągłości zaspokoi wymagania u- 
czestników zabawy.

Dochód przeznacza się na budowę 
szkoły, która została zniszczona w 
czasie działań wojennych.

ZABAWA CKS-u
Dziś w środę 14 b. m. CKS urządza 

w salach hotelu’. Polonia wielką zaba
wę o urozmaiconym programie. Roz- 
pocznie s'ę ona o godz. 20. Osoby, 
które ni® otrzymały zaproszeń, mogą 
je odębrać przy wejściu.

Zabawa taneczna w lesie
Publiczne Przedszkole Nr 2 w

Częstochowie przewieziono Ję
drykę Tadeusza, (ul. Narutowicza 
Nr 215) i Abramczyka Leona 
(Warszawa, ul. Cegielniana 54/56) 
którzy jadąe na motocyklach 
zderzyli się, obaj odnosząc na 
szczęście tylko lekkie obrażenia 
ciała.

W czasie bójki, jaka wynikła 
pomiędzy mieszkańcami wsi Po- 
cztaszów, został zakluty nożami 
mieszkaniec tejże wsi Fronczak 
Józef. Wszystkich uczestników 
bójki aresztowano. Dochodzenie Ostrowach urządza dnia 18 maja 
prowadzi Prokuratura Sądu Okr. 
w Częstochowie.

Płoną zagrody wiejskie

W dniu 10 b. m. w zabudowa
niach Haladuis Katarzyny wy
buchł pożar, który szybko ogar
nął dom mieszkalny i inne bu
dynki. Spalił się zupełnie dom 
mieszkalny, obora i jedna owca.

W dniu 12 b. m. w Żarkach 
ogień strawił dom mieszkalny, 
murowany, własność Ślęzak Frań 
eiszki. Pożar powstał skutkiem 
wadliwej budowy komina — wy
sokości strat na razie nie usta
lono.

b. r. w lesie w Ostrowach, w po
bliżu stacji kolejowej Blachow
nia wielką zabawę taneczną. Po
czątek o godzinie 14-ej.

Całkowity dochód przeznaczo
ny na wyposażenie Przedszkola.

.... e....
Uwaga! Zabawa w Bronlszewle

Dnia 18 b. m. o godzure 14 odbę
dzie się pierwsza majowa zabawa ta-

Ofiary
Fabryka „Ogniwo“, I Aleja 14, 

złożyła 2.000 zł na kompletowa
nie świetlic żołnierskich w ko
szarach na Zaciszu.

---- o----
Dyżury aptek

W dniach od !2 do 18 maja włącz
nie dyżurują następujące apteki: Sukc, 

-Z. Mohikowskiego, I Aleja Nr 14, J. 
Zagórski Al. Wolności Nr 68, K. Lemb- 
ke, .Raków, ul. Towiańskiego 7 tylko 
od godz. 8 —■ 19-ej.

Apel do Zarządu fabryki 
„Częstochowianka“

Nadeszła' pora letnia; mieszkańcy 
dzielnicy Ostatni Grosz a szczególnie 
ulicy Narutowicza są skazani na bez
ustanne wdychanie w swe płuca kurzu 
unoszącego się w powietrzu. W okre
sie suszy przy nawet słabym podmu
chu wiatru, czy też za każdym prze
jeżdżającym samochodem, całe tumany 
kurzu Kłębią się i unoszą w powie
trzu, i są wdychane przez ludzi wraz 
z przeróżnymi bakteriami i zarazkami. 
Czy nie można temu zapobiec przez 
polewanie jezdni wodą? Pewnie, że wo
da wodociągowa jest zbyt droga i wła
ściciele nieruchomości nie mogą sobie 
pozwolić na polewanie, ale przecież 
mamy fabrykę „Częstochowiankę“, 
która tyle dobrego robi dla ludzi pra- 
ćy, a która w największym stopniu 
mogłaby zapobiec i tej bolączce. Czy 
Zarządu fabryki nie stać na to, aby 
wysyłać trzy razy dziennie rano, w po
łudnie i ‘ wieczorem beczkę z wodą i 
skropić jezdnię? Jak wdzięczni byliby 
za to mieszkańcy ul. Narutowicza. W 
jak wielkim stopniu można by zapobiec 
rozszerzaniu się chorób, wreszcie spra
cowani robotnicy domów fabrycznych 

' mogliby pełną piesrią wdychać odświe
żone czyste powietrze, którego tak każ
dy jest spragniony po opuszczeniu 
swego warsztatu pracy.

Sądząc, że sprawa ta znajdzie sku
teczny oddźwięk i zrozumienie- wśród 
miarodajnych czynników, które będą 
mogły przychylnie ją rozpatrzyć po- 
zostaję z poważaniem.- B. Ł.

------O—

Zżycia kuŁWaiwzgo
Kursach Dokształcających dla Dorosłych 
człowieczeństwa i pęd do wolno
ści zatriumfowały nad okrucień
stwem i przemocą tych, którzy 
posiłkując się najnowszymi wy
nalazkami i zdobyczami nauki 
ehcieli trzymać ludzkość w nie
woli. Mówca następnie mocno 
podkreślił znaczenie Ziem Odzy
skanych i poświęcił chwilę uwa
gi Armii Czerwonej, która d-ała- 
olbrzymi wkład krwi i ofiar. — 
Wspomniał też o geniuszu wo
jennym aliantów, których nie 
zdołała poróżnić działająca w 
tym kierunku propaganda prze
ciwników.

Po przemówienia orkiestra wy 
konała wiązankę pieśni party
zanckich, po czym w imieniu 
Wojska Polskiego wygłosił prze
mówienie por. Abłażej, oświetla
jąc strategię wojsk sprzymierzo
nych oraz historię powstania i 
dzieje Wojska Polskiego na ob
czyźnie, którego sztandar wraz 
ze sztandarami aliantów zatknię
ty, został na Bramie Brandenbur
skiej 'w zdobytym Berlinie.

Po odegraniu przez orkiestrę 
marsza 1-ej Dywizji Kościusz- 

kowiskiej, uczennica szkoły, ob. 
Wolska, z uczuciem deklamowała 
Wiersz: „Czołgi idą na zachód“.

Z kolei przemówiła prof. E. Ba- 
derowa. Słowa jej poświęcone 
były bohaterskiej Stolicy i Jej 
prezydentowi, świetlanej pamięci7 
Stefanowi Starzyńskiemu. Prze
mówienie zakończone zostało re
cytacją wiersza A. Słonimskiego: 
„Alarm na m. Warszawę“. Orkie
stra odegrała „Warszawiankę“.

Imieniem młodzieży przemówił 
jeden z uczniów, przedstawiając 
udział młodzieży w wojnie. Mło
dzież była wszędzie — w wojsku, 
w partyzantce, w podziemnych 
organizacjach, wszędzie ofiarnie 
brocząc krwią. Toteż granice wy. 
tknięte bagnetem żołnierza pol
skiego nad Odrą i Nysą, granie^ 
prastarych Ziem Piastowskich, 
są niewzruszalne.

Na zakończenie uczestnicy ob
chodu odśpiewali „Rotę“.

Obchód miał wzruszającą wy
mowę ze względu na liczny udział .. .
w nim młodego pokolenia wraź P- V
ze starszą generacją, która scho
dzi już z horyzontu,' ustępując 
mu miejsca. . * M. W.

wijania naturalnych . zamiłowań • 
spotykamy się z tak dodatnimi 
rezultatami jak na niedzielnym . 
popisie.

I jeszcze jedno. Popis teń udo
wodnił że taniec nie musi utoż
samiać się wbrew pewnym 
żlośliwostkoim, z rewią ani kaba
retem. Najlepszym przykładem 
program popisu. Przeszło połowa 
to tańce narodowe- Widać było od 
razu, że w nich wykonawczynie 
czują się najlepiej. Po prostu me
lodie, z którymi osłuchały się od 
dzieciństwa są dla nich czymś 
zrozumiałym, czymś, co nie wyma 
ga specjalnego tłumaczenia. Dla 
tego wszystkie tańce polskie za
równo Polonez do muzyki Ogiń
skiego, jak Kujawiak do muzyki 
"Różewicza, ęzy Mazur Osmańskie 
go lub Krakowiak do muzyki Kur 
pińskiego to całkowita harmonia 
i zupełne zestrojenie się wyko
nawczyń. Niestety program nie _______ ___
podaje nazwisk, abyśmy mogli pole do wyżycia się. 
wymienić te, które zasługują na 
szczególne uznanie. Również kon
feransjerką nié zdradziła nawet 
imion swoich koleżanek. Traktuj 
myż je więc zespołowo, tak, jak 
to prawdopodobnie leżało w intern 
cjach organizatorek popisu.

Uwaga związkowcy!
Powiatowa Rada Związków Zawo

dowych w Częstochowie, podaje do 
wiadomości, że po porozumieniu się z 
Dyrekcją Cyrku Państwowego Nr 1, 
stacjonowanego przy ul. Kilińskiego 
Nr 18 14.V.b .r. godz. 17-ta odbędzie 
się. dla członków zrzeszonych w Związ
kach Zawodowych specjalne przedsta
wienie. Bilety do nabycia w Powiato
wej Radzie Związków Zawodowych’ 
za okazaniem legitymacji Związkowej, 
Każdy z członków może nabyć dwa 
bilety. Cena zniżkowa za bilety od zl 
40 do 100.

W wypadku większego zainteresowa
nia się członków Związków Zawodo
wych cyrkiem, Dyrekcja cyrku jest 
skłonna dać jeszcze dwa przedstawie
nia po cenach jak wyżej w dniu 16 i 17 
maja b. r.
Teatr Robotniczy Fabr. „Warta“ 

ul. Narutowicza 45
W czwartek 15, piątek 16jsobo

tę 17 i niedzielę 18- maja opera 
narodowa Wojciecha Bogusław
skiego, z muzyką Jana Stefauie- 
v.„ „... -• „Cud mniemany“ czyli 
„Krakowiacy i Górale“.

Początek przedstawień w czwar 
tek, sobotę i niedzielę o godz. 7, 
w piątek o godz. 6 wieczorem.

Członkowie Związków Zawodo
wych' korzystają ze zniżki za oka
zaniem legitymacji.

TEATR WIELKI
„Szklana menażeria1* 

Gościnne występy Teatru Kameralnego 
Domu Żołnierza w Łodzi

Dziś, w środę, 14 b. m. o godz. 19.30 
oraz jutro w czwartek, 15 b m. o godz. 
15.30 i 19,3o głośna współczesna amery
kańska sztuka T Williamsa w 2 częściach
Udział biorą: Irena Horeeka, Zofia 
Mrozowski, Jerzy Duszyński i Janusz 
Jaroii, artyśoi. Teatru Kameralnego Do
mu 'żołnierza w Łodzi. Reżyseria. Erwi
na Axera. Asystent, reżysera Maria Ka
niewska P.WS.T. Kompozyesja prze
strzeni Jana Kosińskiego.

Doskonała gra miłych gości, nader cie. 
kawa reżyseria oraz interesująoe efekty 
dekoracyjno świetlne sprawiają, że Pu
bliczność -stucha sztuki z zapartym 
tchem. '

..Szklana menażeria“ grana będzie nie 
stety tylko jeszcze kilka razy ze wzglę
du na zobowiązania Zespołu wobec, in
nych teatrów.

Pozostałe ,bilety. „do 
Tęatrów. ■

„Zemsta za mnr 
Przedstawienie

Dziś w śiridę; 14 bm. o godz. ,15-ej 
komeda w 4 aktach Al. hr. Fredry p. t, 
„Zemsta za jnur,.graniczny“.' Obsada pre
mierowa Oprawa sceniczna Wł. Wagne
ra - Reżyseria W. Scibora.

Przedstawienie to zostało zorganizo
wane przez Dyrekcję Teatrów i Wydział 
Oświaty- i' Kultury Zarządu Miejskiego 
dlii szkół częstochowskich.

Bilety na to przedstawienie do naby
cia w Wydziale Oświaty i Kultury, Dą
browskiego- 7 / s

. ..... „__ :..._______41« .
’ szkół w piątek 19 b m. oraz w sobotę 

.17 b. iii. o Sóifif." 15-ej.
TEATR KAMERALNY 
Przedstawienia zawieszane 

Kasa Teatrów czynna*  od godz. 10-ej 
do 13-ej i ód 15 ej do rozpoczęcia przed
stawień. Tel. kasy 21-61.

nabycia w Kasie

granletny“ 
dla szkół

Tak więc bez dyskusji za naj
lepsze części programu zarówno

, jeżeli chodzi ° stroje jak 1 o wy- ... (7 odsłonach) p. t. „Szlana Menażerią“, 
konanie uznać należy tańce nąro *—
dowe- Melodyjnie zrozumiale dla 
uczennic walce zasługują również 
na całkowite użsianie. Nie byłby 
pełny obraz wrażeń widowni, gdy 
byśmy nie wymienili solowej Se
renady w wykonaniu „koleżanki 
z I licealnej“ (ja.k to zapowiedzią 
ła konferansjerka), którą publicz
ność nagrodziła’ hucznymi oklas
kami i daremnymi okrzykami; 
wzywającymi do bisowania.,

Dla dopełnienia liczby tych 
tańców, które spotkały się ze spe 
cjalaie ciepłym przyjęciem na
liczyć należy jeszcze „Taniec ro
baczków świętojańskich“ efektów 
ny w strojach i wykonaniu.

Drugą część programu stanowi 
la Fantazja baletowa „W zaczaro
wanym lesie“, gdzie najmłodsze 
wykonawczynie miały szczególne 4«. — a—~
* rf V ~v- ,» • , , ’ oro.wsK'w <••• ■ . S . ,Oalosc T>0pi6U wypadła bardzo Następne przedstawienia „Zemsty 
dobrze. Wspólna to zasługa wy- ' ~ ”
konawczyń ; pani Kosteckiej - Pą 
włowskiej Szkoda tylko, że ąkom ,

• panramewt ha fortepianie nie; na. 
poziomie, często wręcz fałszujący 
melodię.
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MECZEM 
— POLSKA 

o puchar
rozegrany

b. m. na

Davisa 
zostanie 
kortach

PRZED 
ANGLIA

Mecz tenisowy
■ Anglia — Polska 

w dniach 15 — 17
Legii . w Warszawie.

Aniglicy przyjechali w
Moitram, Barton, Paislj. Biitlpr i tre
nują od paru dni. " !>

O ile Tłoczynski- nie przyjedzie, to 
nasza drużyna dayiscupowa ograniczy 
się tylko do Hebdy i Skoneckiego.
PIERWSZA MAJÓWKA CTC i

W czwartek 15 b. m..ĆTC i M.
rządza wspólną wycieczkę kolarzy i 
motocyklistów do Romanowa. Odjazd 
sprzed lokalu klubowego .o ’ godzinie 
8. Dla członków rodzin będ?'e zare
zerwowane autt/ ciężarowe za mini
malną opłatą.

składzie:

M
u-

SKRA — MOTOR 5:1 (3:1)
Skra pokonała Białostoczan nie 4:1. 

jak podaliśmy w ,-Sportowcu“, lecz 
5:1. Bramtki dla niej strzelili: Sakow
ski w 3 minucie z karnego, Purgal w 
20 min. z przeboju Szlęzak w 25 min. 
dalekim strzałem, Bulski w 65 mm, z 
przeboju i Szlęzak w 75 min,, z podania 
Orłowskiego; ten ostatni przestrzelił 
w 80 min. drugi rzut karny. Honoro. 
wa .bramką dla Motoru padła w 40 
min. ze strzału lewoskrzydłowego.

Skra była drużyną lepszą pod wzglę 
dem technicznym, a przy tym sku
teczniejszą i zyskała sobie dobrą o- 

majóra 
w ata- 
strona

dża.do Świdnicy, 'gdzie spotka się z 
tamtejszą Polonią.

MECZ
PAPIERNIA — CZĘSTOCHÓWKA

W czwartek 15 b, m. o godz. 17.30 
rozegrany ¿ostania na boisku miej
skim interesujący mecz Papiernia — 
Częstochówka<

. OBÓZ DLA KOLARZY 
PRZED OLIMPIADĄ

Polski Związek Kolarski zorganizo
wał w Szczecinie przedolimpijski o- 
bóz kolarski, w którym weźmie udział

45 kolarzy, m, in. szosowcy , tej klasy- 
co Kłuj, Piatrasze-wski. Napierała, Włś 
newski i Wydarkiewicz oraz torowcy 
Bock, Kupczak, Musiał i inna. Obóz 
potrwa do 26 b. m.

Kierownikiem obozu jest znany ko
larz, były mistrz Polski Szymczyk.

WIADOMOŚCI RÓŻNE
*, Rozegrany we Wrocławiu mecz 

bokserski Kraków.— Wrocław zakoń
czył się remisem 8:8.

* Mecz tenisowy Gliwice '— feódż 
dał wynik 4:3 dla Gliwic.

Program rozgłośni polskich

prrię u sędziego zawodów 
Szneidra. Tyły broniły pewnie, 
ku wypadła b. dobrze prawa 
Serfried — Purgal.

Na niedzielę 18 b. m. Skra wyjeż-

URZĘDOWEOBWiESZCZEN I A

•Nr O. 1813/3/47.
DO LUDNOŚCI MIASTA'CZĘSTOCHOWY

Zarządzeniem z dnia-3 kwietnia, 1947 roku Nr O. 1305/1/47 
zwałem, właścicieli, administratorów i dozorców domów do . bez
zwłocznego rozpoczęcia wiosennej akcji oczyszczania posesji ze 
śmieci, odpadków i wszelkiego rodzaju nieczystości i zakończenia 
jej w terminie do dnia 30 kwietnia 1947 roku. ,

Stwierdzając obecnie, że pomimo tego zarządzenia większość po
sesji w mieśete nie jest, utrzymywania w należytym stanie pod 
względem porządku i czystości, ostrzegam, że organa Milicji Oby
watelskiej i. miejskiej kontroli sanitarnej otrzymały rygorystyczne 
zarządzenia, nakazujące im Spisywanie protokółów przeciwko win 
nym niestosowania się do obowiązujących na obszarze Gminy Mm 
.sta Częstochowy miejseowydh przepisów sanitarnó-porządkowych.

Jednocześnie apeluję do ogółu ludności miasta Częstochowy, 
ażeby w dobrze zrozumianym interesie własnym wspólnymi silami 
przeprowadziła możliwie jak najrychlej akcję uporządkowania i o- 
czyszczenia posesji, placów publicznych, chodników i jezdni.

Utrzymanie .czystości w mieście jest sprawą .Ogólną pod wzglę 
dem zarówno zdrowotnym, jako też kulturalnym i estetycznym..

Nadto, jeżeli społeczeństwo .częstochowskie żywi słuszną ambicję, 
ażeby Częstochowa była traktowana w sposób odpowiadający jej 
wielkości i charakterowi w, dzisiejszym układzie stosunków spo- 

. leczno-gospodarezyeh, to winna także mieć ambicję dbania o czy 
stość miasta ■ ■ .

Nić możemy dopuścić do utrzymania się dotychczasowej opinii 
o Częstochowie, że jest ona miastem zaniedbanym, gdy chodzi o 
czystość i porządek.

Dlatego też zwracam się do wszystkich organizacji społecznych, 
zrzeszeń branżowych, nauczycielstwa, młodzieży szkolnej, związków 
zawodowych i rad zakładowych z wezwaniem o podjędie akcji pro
pagandowej. która Wihną mieć na celu doprowadzenie do uporząd
kowania i oczyszczenie w1 ciągu maja wszystkich posesji, placów 
publicznych, chodników i ulic, parków i zieleńców.

Zaznaczam, że będą podawane do publicznej wiadomości nazwi
ska pociągniętych do bdpowiedzialnśed karnoadministracyjnej za 
niestosowanie .się do miejscowych przepisów sanitarno-porządkowych 
i. że w prosie publikowane będą równ:eż wiadomości o tych obiek
tach i nieruchomościach, które zostaną doprowadzone w maju do 
wzorowego stanu pod względem porządku i czystości.

Częstochowa, dnia 12 maje 1947 roku.
3105 Prezydent Miasta: (—) Or T. J. W.slaAski

Nr 0. 1813/1/47.
OBWIESZCZENIE

Prezydenta Miasta z dnia 12 'maja 1947 r. o opłatach za czynności, 
usługi i świadczenia Zakładu Oczyszczania Miasta.

Ną podstawie art. 24 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia 
Nu rodowego z dnia. 23 listopada 1944 roku o organizacji i zakresie 
dzinłapia samorządu terytoriiałnego (Dz. Ust, R. P. Nr 14. poz. 74). 

. rt.' 46*  ust. 5 ustawy z-dn'a 23 marea 1933 roku o .częściowej zmia
nie ustroju samorządu terytorialnegoTDz Ust. R.P. Nr 35, poz 294), 
uchwały Kolegium Zarządu Miejskiego z dnia 6 maja 1947 roku 
Nr 77/4 7i par. 9 Statutu Zalkładu Oczysftzani® Miasta podaję do 
publicznej wiadomości, co następuje:

Punkt 1.
Opłaty za stałe usuwanie i wywożenie nieczystości fśmiedi i od

padków gospodarczych) z poszczególnych posesji przez Zakład Oczy
szczań, a Miasta zosfhly .Ustalone w wysokości 15 złotych od izby 
mieszkalnej (według par. 13. ust, 1 powołanego Statutu kuchnie wli 
czane sa jako iżby).

Punkt 2.
Powyższe opłaty obowiązują z dniem 1 maja 1947 roku.

Prezydent Miasta: (—) Dr T. J. Wdlański
Częstochowa, dnia 12 maja 1947 roku. 3106

Nr O. 1813/2/47.
OBWIESZCZENIE

Prezydenta Miasta z dnia 12 maja 1947 roku 
o Zakładzie Oczyszczania Miasta

Zgodnie z art. 24'dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Naro
dowego z dnia ,23 listopada .1944 roku o organizacji i zakresie dzia
łania samorządi terytorialnego (Dz. Ust. R. P Nr 14, i«>z. 74) i art. 
46 ustawy z dnia 23 marca 1933 roku p częściowej zmianie ustroju 
samorządu terytorialnego (Dz. Uśt. R.P. Nr 35. poz. 294) podaje do pu
blicznej wiadomości, eo. następuje:

Miejska. Rada Narodowa uchwaliła dnia 24 marca 1947 (uchwa 
la Nr 28/47) Statut Zakładu Oczyszczanie Miasta.

Statut ten w par 8 stanowi, że Zakład Oczyszczania Miasta 
dzaala na. zasadach wyłączności na całym obszarze Częstochowy, a w 
par. 9. że opłaty .za czynności, usługi i świndi-zeuin Zakładu Oczysz
czą ni.a Miasta ustala Zarząd Miejski w snosób przepisani,: prawa 
przewidziany, przy czym podlegają ouc podaniu do publicznej win- 
ilompśei w formie obwieszczeń Prezydenta Miasta

Omawiany Statut wszedł w życie z dniem 9 maja 1947 
mocą obowiązującą.' od dnia 1 mają. 1947 roku.

Z dniem, wejścia, w życie Sta,tutu Zakładu Oczyszczania Miasta 
straciły moc obowiązującą zarządzenie Prezydenta Miasta z dn.ia 3 
grudnia 19-15 roku Nr O. 6918/1/45 o Zakładzie Oczyszczania Miasta 
i wydane na jego podstawie zarzadzehte.. uzupełniające

Prezydent M’asta: (—) Dr T. J. Woiańskl
Częstochowa, dnia 12 maj« 1947 raku.

3107

roku ®

OGŁOSZENIE
Na podstawie art. 2 (5) 9 (2) i 10 dekretu z dnia 10.XI.1945 r, 

o zmianie i ustalaniu imion i nazwipk (Dz. U R.P Nr 56. poz. 3101 
— Zarząd Miejski w Częstochowie podaje/ do wiadomości, że de
cyzją swą z dnia 12.5.1947 f. Nr A. 3299/47 orzekł zmianę dotyclr 
czasowego imienia ob. Efroima-Fiszla Lipszyca, s. Abranra HeK 
sza i Lali z d. Rapańoit.'nr. 29.61905 r. w Częstochowie- i tu za 
mieszkwlego przy ul. Garncarskiej 9 z „Efroim-Fiszel“ ną ..Feliks" ' 

Częstochową, dnia 12 5’1947 r.
Za Prezydenta Miasta: (—) Mgr Fr. Patrzyli.

I ZGUBY J
Zgubiono kartę rozpoznawczą,' za
świadczenie rowerowe Prokop Bo
lesław. A 548

Zgubiono książeczkę Ubezpieczal- 
ui Społecznej wydaną aa na
zwisko Spurei Bronisława. 3113
Zgubiono dowód osobisty oraz 
kartę rejestracyjną wydaną przez 
RKU. w Częstochowie na nazwi
sko Radzik Włodzimierz. A 552

Redagnje Kolegium. '

Unieważniam kartę rejestracyjną 
RKU. ńa mœWisko ŁeWk-owiez 
Pinkùs Mordka Częstochowa. Wl- 
sona 20/22 A 559
Zgubiono kartę rejestracyjną na 
nazwisko Ciosek Jan, wydaną 
przez RKU. Częstochowa. 3119

Zgubiono legitymacje 
Partii Robotniczej na 
Kaczmarek Elżbieta.

Polskiej 
nazwisko 

311«

Zgubiona kartę rowerową wyda
ną na nazwisko Kuśmirek Stefan, 
zam. Częstochow^. 3114

opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 13 maja 1947 przeżywszy lat >9. 
drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Krótkiej 
kościoła Serca Jezusowego na Stradomiu odbędzie się 
o godz. 16-ej, skąd po nabożeństwie pogrzeb na omen

Wyprowadzenie 
14, na Zaciszu do 
dnia 15 maja b. r. 
tarzn parafialnym 

Na smutne te 
3126

obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych 
tona, córki, synowie, synowa, zięciowie i wnuczki.

Czwartek
6.57 Sygnał czasu. 7.02 Muzyka. 8.00 

Dziennik pAnanny 8.20Prognam na 
dz. eń bież. 8.25 Muzyka, 8.55 Pogadan
ka Polskiej Rodziny Radiowej. 9.00 Na
bożeństwo — transm. z Krakowa- 10.00 
Aud. regionalna. 10.45 — 11.57 Przer
wa. 11.57 Sygnał czasu. 12.05 Poranek 
symfoniczny. 13 40 Aud. dla świetlic 
wiejskich sł.-muzyczna. 14-25 „Dzieje 
uajiiowszc" — Kwartalnik Instytutu Pa
mięci Narodowej. 14.35 Chwila Biura 
Stadiów. 14.40 Teatr Wyobraźni „Pro
mieniści", 15.20 Koncert. Polskiej Mu
zyki Ludowej. 1600 „Nasza łąka spo
łem śpiewa". 16.20 Muzyka. 17.00 ..Pod 
wieczorek przy mikrofonie“. 18.15 10 
minut poezji: ..Ze współczesnej poezji 

. czechosłowackiej. 18.25 Aud. wojskowa.
18.55 Z życia kulturalneg. 19.05 Aud. 
rozrywkowa — skecz p. t. „Zuchwała pa
nienka". 19-30 Rezerwa ogólna.- 19.40 
Aktualności dźwięk. 19.57 Sygnał cza
su 20.02 Dziennik wieczorny. 20.20 „Mu- 
zyczny Podarunek Imieninowy dla Żoś“. 
21.00 „Z szerokiego świata“ 21.10 Men
delsohn — Bartholdy — Trio e-moll op. 
66. 21.35 ,,U naszych przyjaciół“ — aud. 
sł.-muz. 22.05 Wiad sportowe. 22.50 
Omówienie wizyty. 22.15 V aud. z cy
klu pośw. twórczości Karola Szymanow
skiego 23.00 Ostatnie wiad. dziennika. 
23.15 Program na dzień następny. 23.25 
Muz. popularna z płyt. 23.55 Wjad. z 
ostat. chwili i sygnał czasu. 24.00 Hymn.

OBYWATELKA M. CZĘSTOCHOWY
Opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 12 maja 1947 przeżywszy lat 65.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. św. Rocha 42 
do kościoła parafialnego św. Rocha nastąpi w środę, dnia 14-go b. m. o godz. 

• 10-ej rano, gdzie zostanie odprawione nabożeństwo żałobne, po czym na
stąpi złożenie zwłok do grobowca rodzinnego na tymże cmentarzu.

Na smutne te- obrzędy krewnych, przyjaciół, znajomych oraz Życzli
wych pamięci Zmarłej zapraszają pogrążeni w ciężkiej żałobie

MĄŻ, CÓRKI, SYNOWIE, SYNOWA. ZIĘCIOWIE, 
WNUCZKĘ WNUKOWIE i RODZINA.

TEATR ROBOTNICZY
Fabryki „WARTA“ ul. Narutowicza Nr 45

H

7
15, 16, 17, 18 maja

Krakowiacy i Górale"
Opera narodowa Wojciecha Bogusławskiego 

z muzyką Jana Stefan iego 
Początek o godzinie 7-ej wieczorem

Wygodny, gotowy do >
użytku bez rąbania eb na jat0
Krótkie «oaoowe zrzyny tartaczne’ w wiązkach po ca 

3o #c®8 cena 20 a:S.
Dla odsprzedawców przy zakupie ponad 5 wiązek cena 
7S zł. Również opał szczapowy sosnowy, brzozowy, 
olszowy i bukowy poleca SKŁAD KOMISOWY 
„PAGED” Al Wolności 6163, tel 14-58

i

w
»
1O

CYRK Wr 1 Kilińskiego 18

Potrzebne fryzjerka i uczennica do 
zakładu fryzjerskiego Narutowi
cza 56. ’ 3116
Potrzebne uczciwe panienki do 
sklepu -pożądane referencje. Zgło
szenia ul. Narutowicza 160, Z. 
Sliwonik. A 556
Ogrodnik wykwalifikowany po
trzebny od zaraz. Kawia 19. Z. 
Kucharski. A 22

L KUPNO J
Wafle do lodów prosimy. Oferty, 
wzory „Trinidad“, Gdynia, Ba
torego 4. BOĆ 11129

I S P R Z E p~
Wózki dziecięce sportowe i głę
bokie sprzedaje firma K. Hubicki 
i Z. Teclaw, Częstochowa, Aleja 
Kościuszki Nr 1%/19, teł. 18-85

A 549

Krzesła
bukowe, solidnie wykonane po 

zł 650.— aa sztukę poleca

SKŁAD KOMISOWY

„PAGED"
Aleja Wolności «1 /63, fol. 14-58
3102

Zaraz potrzebha 
pomoc domowa 

do wszystkiego i sprzątania 
w sklepie. Zgłaszać się z refe
rencjami. II Aleja 20 sklep 
papierniczy. 3097

Potrzebuję tokarza wykwalifiko
wanego. Wiad. Tartakowa 39.

A 536-

Pomoc domowa z gotowaniem po
trzebna. Kościuszki 18/20, II pię
tro. ' / 2926
Potrzebna zaraz szwaczka i pod. 
ręczna na męską bieliznę. Często
chowa, Jasnogórska 62 A 550

Rozsady wagzyw i kwiatów polecą 
Kucharski. Sklep II Aleja 25, 
teł. 21-32 Ogród Focha 80. teł. 
23-11; 3111
Sprzedani maszynkę sankową sió
demkę. Olsztyńska 53. m. 2.

3103
Sprzedam motocykl . D K.W. 200 
Wiadomość: Zgody 9 3117

Maszyna na czyste zboże sżero- 
komlotną, wraz z motorem do 
sprzedania Wieś i gm. Garnek, 
pow. Radomsko, Kalek Bronisław 

3115

Sprzedam wózek głęboki w dobrym 
stanie. Łódzka 14-
Okazyjnie do sprzedania willa 
komfortowa z pięknym ogrodem 
wolnym mieszkaniem, obiekt fa
bryczny z bocznicą kolejową mi^o 
wodny, domp30 pokoi, plac zadrze
wiony śródmieście. Wiadomość: 
Starkiewicz: Aleja 38, m. 4, tel. 
21-02. A 557
Młyńskie kamiónib, maszyny oraz 
wszelkie artykuły młyńskie (gaza, 
siatka, pasy, gurty itP.) poleca 
Eugeniusz Pałaszewski, Warsza
wa. Biuro — Poznańska 38. tel- 
888-87. Sprzedaż Pankiewicza 4, 
sklep (przy Jerozolimskich).

BOP 3669

Parniki oszczędnościowe 80. 100,' 
120, 140 litrowe poleca Pataszew- 
ski. Warszawa, Pankiewicza. 4, 
sklep, tel. 888 87.' . BOP 3610

W czwartek dnia 15 maja r. b.
2 wielkie pizedstawienią 
o godzinie 16 30 i 19.30. x

W programie 18 «atrakcji!
———

Unieważniam książki Ubezpiecze
niowe wydane pracownikom Pod- 
re’jonu Borek Zjednoczenie Ko
palń Rudy Żelaznej na następujące 
nazwiska: Figzał Stanisław, Min- 
kin-a Franciszek, Ratman Jan, Mi
chalczyk Franciszek, Grzyb Bro
nisław, Rakowski Jan, Noeoń Jan, 
Blukacz Jan III, Czerw Jain, Rat- 
mian Leon, Wróbel Piotr, Grzy
bowski Edward, Grzyb Roman, 
Wesołek Władysław. Łata Waien 
ty, Morawiec Antoni, Rak Włady
sław, Czerwik Aleksander, Szym
czyk Bronisław, Borecki Wiktor, 
Tadeusz Chłądzyńskl, Kijalk Wła
dysław, Olezyk Feliks, Major Bo
lesław, Opiłka Bolesław, Górniak"' 
Czesław, Dróżdż Kazimierz, Łago- 
dziński Piotr, Janik Ignacy, Ooie- 
pa Stefan, Opiłka Walerian, Wa
gner Aleksander, Pidzik Ludwik, 
Kuziorowicz Stefan. Lisicki Ste
fan. Chlądzyński Franciszek, Ra
kowski Jan, Kołodziejczyk Anto
ni, Ciura Konstanty, Szymczyk 
Stanisław, Brzozowski Franciszek, 
Lompa Roman, Kuziorowicz Bro
nisław, Szkop Stefan II. Jabłoń 
ski Walenty. Hebdowski Józef. 
Michalczyk Kacper, Krauza Piotr, 
P«ręmski Józef, Łapeik Walenty. 
Nalewajkia Franciszek, Strej Sta
nisław.

Zgubione kartę rejestracyjną Nr 
13623/2 wydaną przez RKU. w 
Częstochowie, kartę wymeldowa
nia zwolnienie z pracy oraz le
gitymację partyjną wydaną przez 
P.P.R. na nazwisko Foryś Antoni.

A 551
Zgubiono paszport czechosłowac
ki nr 15851/147, legitymację związ
kową. papiery handlowe, wyd. 
przez Min.. Czech, w Pradze na 
nazwisko Mierka Franciszek, War
szawski Rynek 7/8. 3101

I WOLNE POSADY I
Buchaltera-klerownika biura do 
instytucji prywatnej zaangażuje
my Warunki do omówienia Refe. 
rencje koniecane. Oferty sub „Bu
chalter“ PAP Częstochowa. 3089
Poszukuje księgowego na stano 
wisko kierownika Powiatowego 
Komitetu Opieki Społecznej w Czę 
Stochowie. Sobieskiego 7. Warun
ki do omówienia. ' 3122

Potrzebna pomoc domowa. Zglo 
szenia w F-mie B-cia Kabzińscy, 
Plao Daszyńskiego 12. 3096
Potrzebny fryzjer. Mickiewicza 2.

3121

Wydawca „Współczesna Prasa'

Potrzebny banzegarz i stolari 
natychmiast Dobrze zapłacę. Sta
ry Rynek 18. 3110
Kamaszn'ka i szewców ną roboty 
szyte przyjmie Wytwórnia Sanda 
lów. M Niedostatkiewicz AJeja 
Wolności 3/5. 3109

l
Przyjmuję do mereźki, okretki 
aplikacji Aleja 52, m 8.

R Ô 2 N E

Potrzebna wykwalifikowana pa 
nienka na maszynkę pończoszni
czą od zaraz. Narutowicza 44. m. 
16. 3108

Gorseciarka wykonuje pasy, biu
stonosze z własnych i powierzo
nych materiałów. Ceny przystęp
ne Aleja 52. m 8

Potrzebna zaraz gosposia czysta, 
uczciwa z gotowaniem do trzech 
osób. Pensja dobra. Dąbkowskiego 
2L m. 3. 3100
Potrzebne panienki na okrągłą 
maszynkę pończoszniczą. Kaczo
rowska 43, m.' 11. 3120

Światowej .stawy jasnowidz — 
psyehografolog zdumiewająco prze
powiada Nadeślij charakter pisma, 
datę urodzenia 30— złotych na 
koszty przesyłki. Pytań nie sta
wiać. Analizy — horoskopy meto- 
dą grupową — płatne Tysiące po
dziękowań Adresować: B Vapu- 
ro. Katowice skrzynka pocztowa 
376. PAP 4283

Państwowe Zakłady Mechaniczne 
..Metal“ w .Częstochowie poszuku 
ją od zaraz: ‘samodzielnego.: wy
kwalifikowanego buchalteryjne z 
praktyką w przemyśle inżyniera 
lub technika z praktyką na sta
nowisko asystenta EJer Walcow
ni, urzędnika do W-lu Zaopatrze
nia i Zbytu z praktyką w prze 
myślę (brarażysta), urzędnika do 
rachuby magazynowej z prakty
ką w przemyśle, rutynowaną ma
szynistkę ze znajomością steno
grafii lub bez. technika do W-łu 
Planówania>. 2-eh konstruktorów 
do Biura Technicznego elektryka 
-montera z praktyką do War 
sztetu Elektrycznego. 3-ch szny 
ciarzy-ślusarzy do W-lu Prasow 
ni, tokarzy ze świadectwami ce . 
ehowymi. nadzorcę do kontroli za
trudnienia, sanitariuszkę dyplo 
mowaną. oraa inżyniera z prakty
ką warsztatową na stanowisk" 
szefa produkcji. Od urzędników 
wymagane są świadectwa z ukoń
czenia co najmniej 4-ch klas gim 
niazjum.

Zamienę 2 małe pokoje z kuchnią 
i wygodami na 3 lub 2 większe 
pokoje z kuchnią w okolicy II 
Alei. -Zgłoszenia: Aleja Kośeiusz 
ki 16. m. 12. A 545
Tańców wyucza baletmiśtrz Ko
stecki, Waszyngtona 6. Praktycz
ne niedziele — święta. Zapisv co
dziennie. A 543 .
Czesiu! Żabeczko i Wandziu wróć
cie pod 17, oczekujemy, stro
skana matka i ciotka . A 555
Poszukuję pokoju z kuchnią albo
2 pokoje za .zwrotem kosztów re
montu. Wiadmość pod Nr 2105.

A 562
Ogród do wydzierżawienia. Wiad.
Dąbrowskiego 33/35 A 561
Dużego pokoju nieumeblowanego 
z używalnością kuchni, względnie 
dwu mniejszych w' śródmieściu 
poszukuję Oferty do Administra
cji „Głosu" pod Nr „10“. A 560

Za terminowy diuk ‘»głoszeń Admloistrav|a nie .idpewiaoą D. c. 0.1620 i
PIŁO Katowice—UJ—$074 Za dział ogtoueá Redakcja mmMmm sdpewtedMalM0L JImmm) « Dea&Padstw. Nr, 1 » Lsęstattrawł».


